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W dniu 2 grudnia 2022 r. w Gminnym Centrum Kultury w Gródku 
miała miejsce podniosła uroczystość – Jubileusz 50-lecia Pożycia Mał-
żeńskiego. W bieżącym roku swoje święto obchodziło 20 par, które w 
1972 r. zawarło, na terenie gminy Gródek, małżeństwo, mówiąc sa-
kramentalne „tak” i ślubując sobie miłość, wierność i uczciwość mał-
żeńską. Różne okoliczności spowodowały jednak, iż nie wszystkie pa-
ry mogły  osobiście uczestniczyć w Jubileuszu.

Jubilatów oraz ich rodziny serdecznie przywitali: Pani Dorota Bój-
ko - Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Gródku oraz Pan Wiesław 
Kulesza – Wójt Gminy Gródek, którzy po krótkiej przemowie złoży-
li Jubilatom gratulacje oraz serdeczne życzenia – zdrowia, szczęścia 
oraz kolejnych wielu wspólnych lat życia we wzajemnym poszanowa-
niu i miłości.

Po odegraniu Marszu Mendelsona, Dostojni Jubilaci zostali uhono-
rowani przez Wójta Gminy Gródek Medalami za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie przyznanymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
Małżonkowie zostali obdarowani również pamiątkowymi lisami gra-
tulacyjnymi oraz kwiatami. Następnie przy akompaniamencie kapeli 
„Chutar” z Gródka, zaśpiewano gromkie „Sto lat” i „Mnohaja Leta”, a 
także wzniesiono toast za zdrowie oraz pomyślność wszystkich zgro-
madzonych par.

Dalsza część uroczystości przebiegała przy muzyce, kawie i słod-
kim poczęstunku, podczas którego była okazja do wspólnych wspo-
mnień i refleksji.

Kierownik USC w Gródku Dorota Bójko
Tegoroczni Jubilaci: 
1. BURSA Mikołaj i Zinaida,
2. CHRZANOWSCY Mikołaj i Halina,
3. FIDZIUKIEWICZ Wincenty i Irena,
4. GIEGIEL Piotr i Maria,
5. GOGIEL Mikołaj i Walentyna,
6. GRYCUK Jan i Zofia,
7. GRYCUK Jerzy i Irena,
8. GUDEL Lech i Eugenia,
9. KONONCZUK Eugeniusz i Barbara,
10. ŁAKIEL  Aleksy i Eugenia,
11. MUKOSIEJ Jan i Wiera,
12. MURASZKOWSCY Teodor i Irena,

13. NOS  Aleksander i Walentyna,
14. ROGACZ Grzegorz i Galina,
15. TUR  Leoncjusz i Irena,
16. URWAN Bronisław i Czesława,
17. WAŚKO  Witali i Lidia,
18. WRONA Józef Romuald i Regina,
19. WYSOCCY Zbigniew i Alicja,
20. ZAGROBA Piotr i Lidia.

Jubileusz  50-lecia Pożycia Małżeńskiego

Fo
t. D

or
ota

 S
ulż

yk
 | G

CK
 w

 G
ró

dk
u

Fo
t. D

or
ota

 S
ulż

yk
 | G

CK
 w

 G
ró

dk
u

Fo
t. 

Ra
de

k K
ul

es
za

 | G
CK

 w
 G

ró
dk

u



Wiadomości Gródeckie – Haradockija Nawiny GRUDZIEŃ 2022 - STYCZEŃ 2023

3Od Redaktor Naczelnej

Co roku staramy się wymyślić ja-
kiś inny wiodący temat do naszego 
kalendarza, który jest jedyny i niepo-
wtarzalny. Po pierwsze - związany z 
naszą gminą, po drugie - z kalenda-
rium w języku polskim i białoruskim, 
po trzecie – ze świętami katolickimi i 
prawosławnymi. Co roku sprawdzam, 
kiedy przypada ruchome święto Serca 
Pana Jezusa, żeby wpisać je do kalen-
darza, bo pod takim wezwaniem jest 

kościół w Gródku. I nieprzypadkowo 
wspominam o kościele, ponieważ tym 
razem proponujemy Wam obiekty sa-
kralne gminy Gródek. Bo tego jeszcze 
nie było! W większości są to budow-
le zabytkowe, pod każdym zdjęciem 
jest informacja o dacie ich powstania. 
Może niektóre Was nawet zaskoczą? 
Mogłoby się wydawać, że nie uda się 
zapełnić dwunastu miesięcy różny-
mi obiektami, i każdy, kto usłyszał o 
tym pomyśle, nad tym się zastanawiał. 
Otóż, w naszej gminie jest dziesięć sa-
kralnych obiektów, dlatego postano-
wiliśmy cerkiew i kościół w Gródku 
pokazać nie tylko z zewnątrz, ale i w 
środku. I tak zapełniliśmy wszystkie 
strony kalendarza. 

Pamiętacie wielkanocną dekorację 
z kurą, kogutem i jajkiem na naszym 
rynku? Mamy dla Was świąteczną nie-
spodziankę, przy budynku GCK czeka 
ścianka z Mikołajem. A jak Mikołaj, 
to wiadomo – worek pełen prezentów. 

Jak się domyślacie, jej autorką jest nie 
kto inny – tylko Marysia Mieleszko. 
Przybywajcie, róbcie fotki i wysyłajcie 
do rodziny, przyjaciół, i znajomych. I 
przy wstawianiu na media społeczno-
ściowe oznaczajcie je  hastagiem #gck-
grodek. Nie mogliśmy nie wykorzystać 
tej wesołej dekoracji na naszej okład-
ce. Do zdjęcia zapozowała księgowa 
GCK Gosia. Grudzień (i styczeń też) 
należy do Mikołaja. W mikołajkowy 
wieczór dom kultury odwiedził wycze-
kiwany gość ze swoim słynnym „ho, 
ho, ho”. Były animacje prowadzone 
rewelacyjnie przez dyrektorkę Mag-
dę Łotysz, prezenty i rodzinne zdję-
cie, a chętnych dzieci było tak dużo, 
że musieliśmy powtórzyć imprezę dwa 
dni potem.

Co zostało z tradycyjnego stołu wi-
gilijnego? Zapytałam członkinie sto-
warzyszenia Aktywny Senior w Gród-
ku. Okazuje się, że tradycja jest ważna, 
że w większości starają się przyrządzać 

potrawy takie same jak robiła mama w 
rodzinnym domu. Nie ma wymyślnych 
„fokusau” – łososia z ananasami, eg-
zotycznych sałatek. Wigilijne dania są 
podobne, ale w każdym domu jest inny 
zestaw. Kutia, kompot z suszu, droż-
dżowe ahładki muszą być. I chociaż to 
rzadkość, to na niektórych stołach cią-
gle jeszcze gości kisiel owsiany. 

Pięknych Świąt Bożego Narodze-
nia, takich ciepłych, rodzinnych, bez 
pośpiechu,  spędzonych po swojemu. 
Niech magiczna moc wigilijnego wie-
czoru przyniesie Wam spokój i radość. 
A Nowy 2023 Rok obdaruje optymi-
zmem i nadzieją na lepsze i bezpiecz-
ne jutro. 

Z kolejnym numerem spotkamy się 
w lutym. Podpowiadajcie tematy, nad-
syłajcie swoje zdjęcia, artykuły, listy 
do 20 stycznia na adres dsulzyk@gck-
grodek.pl.  

Dorota Sulżyk▲

          Życzenia 

Дарагія чытачы! 
Хрыстос родзіцца!

З глыбіні душы і сэрца паздраўляю ўсіх Вас з Ражджaством 
Хрыстовым, Новым 2023 Годам ды Крышчэнням Гасподнім. 
Хай светазорныя праменні Раства Хрыстовага ўмацняюць 
Вашы сілы, каб маглі Вы ў добрым здароўі,  дабрапаспяховасці  
ў Новым прытоку Славы Божай услаўляць, выспеўваць, ды 
аднаўляць Услаўлёнага Святымі Прарокамі, Начальніка 
Свету, Айца Будучага Веку ў словах сваіх, цудоўных царкоўных 
богаслужбах для ўмацавання Вас у подзвігах веры і набожнасці 
ў славу Царквы ды збаўлення Вашых душаў. Слаўце Яго!

Раство Хрыстовае – 2022 год

З любоўю ў Народжаным Хрысце
Святары ды Царкоўныя Рады

Прыходаў Гарадоцкай Гміны

Świąt Bożego Narodzenia wypełnionych radością, nadzieją, miłością i magią wigilijnej nocy, niosących spokój i odpoczynek. 
Nowego 2023 Roku spełniającego wszelkie marzenia, pełnego optymizmu, wiary, zdrowia, szczęścia i powodzenia.

Życzą:
Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza wraz z Pracownikami Urzędu Gminy, 

Przewodniczący Wieczysław Gościk 
oraz Radni Gminy Gródek

Bóg się rodzi…
Trwają przygotowania do Świąt… Pomimo trudnych i burz-

liwych czasów, w których przyszło nam żyć, starajmy się do-
świadczyć piękna oczekiwania i radości spotkania z Chrystusem 
w czasie Bożego Narodzenia. Oby dokonała się nasza osobista 
przemiana i nasz powrót do Pana Boga.

Wszystkim mieszkańcom życzę dużo radości, miłości i poko-
ju w sercu, w rodzinach.

Niech Nowy Rok 2023 obfituje w Boże błogosławieństwo.

Pełnych miłości i radości Świąt oraz Nowego Roku życzy 
ks. Stanisław Kochanowski 

Proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Gródku
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Rok 2022 zbliża się ku końcowi, rok ciężki, obarczony drożejący-
mi produktami i usługami kryzysem migracyjnym w tle, jak Pan 
podsumowałby rok bieżący dla Naszej Gminy?

Myślę, że podobnie jak w zeszłym roku, największym wyzwaniem 
w 2022 była realizacja zaplanowanych działań, pomimo regularnego 
wzrostu cen towarów i usług. Udało nam się pozyskać znaczną ilość 
środków zewnętrznych (ok. 15,5 mln zł), z tym, że do ich wykorzysta-
nia niezbędny jest też wkład własny, który przy ewentualnych zwyż-
kach cen należy zwiększyć. Budżet nie jest z gumy, budżet ma swoje 
limity i wskaźniki, które jesteśmy zobowiązani osiągnąć. 

Na początku roku byliśmy zmuszeni do radzenia sobie z kryzysem 
migracyjnym na granicy oraz blokującymi drogę krajową TIR-ami. 
Chwilę później miała miejsce inwazja wojsk rosyjskich na Ukrainę, 
co w dalszym czasie spowodowało narastających falę uchodźców i 
realizację zadań na poziomie samorządów celem udzielenia pomocy i 
wsparcia potrzebującym. Trwająca wojna zaczęła odbijać się na ryn-
ku europejskim i światowym. Cyklicznie nakładane embargo na Rosję, 
stopniowo powodowało jeszcze większy wzrost cen poszczególnych 
produktów i usług. Z miesiąca na miesiąc rosnąca inflacja zaczęła moc-
no uderzać w nasz budżet. Niekorzystne były też wprowadzone zmia-
ny w systemie podatkowym, polegające na obniżeniu stawki podatku 
dochodowego z 17% na 12%. W tym miejscu należy zaznaczyć, iż na 
wysokość dochodów gminy z tytułu PIT mamy wpływ my wszyscy ja-
ko mieszkańcy danej gminy. Ważne jest, aby składając roczne zeznanie 
podatkowe rozliczać się według faktycznego miejsca zamieszkania, a 
nie zameldowania, albowiem taka obowiązuje zasada przy określaniu 
właściwości Urzędu Skarbowego. 

Na domiar złego, przed rozpoczęciem sezonu grzewczego, zapowie-
dziany został kryzys energetyczny, w efekcie którego, powstały trud-
ności w zakupie opału i przerażające prognozy wzrostu cen energii. Od 
1 grudnia 2022 r. jesteśmy zobligowani do osiągnięcia oszczędności w 
zakresie energetyki w wysokości min. 10 % w stosunku do roku 2018 i 
2019. Rok 2022 z pewnością można uznać za ciężki, z dużą ilością na-
potykanych problemów, niejasności i niepewności, lecz pomimo trudów 
trzymaliśmy się założeń na ten rok i systematycznie powiększaliśmy 
ilość zrealizowanych inwestycji. W tym czasie udało nam się też po-
zyskać środki na dalsze działania w latach następnych. Dobra współ-
praca zarówno z Powiatem Białostockim jak i Nadleśnictwami, przy-
niosła szereg nowo zmodernizowanych dróg na terenie naszej gminy.    

Z uwagi na najwyższy w powiecie białostockim poziom zaszczepienia 
mieszkańców, Gmina Gródek zajęła I miejsce w Konkursie „Rosnąca 
Odporność” organizowanym dla samorządów w ramach Narodowego 
Programu Szczepień i otrzymała nagrodę w wysokości 1 mln zł. Na-
grodę tę wykorzystaliśmy w granicach możliwości jej wydatkowania 
oraz przeznaczyliśmy na bieżące potrzeby w naszej gminie, w szcze-
gólności na modernizację i remont lokali przeznaczonych na świad-
czenie usług zdrowotnych w budynku przy ul. Fabrycznej w Gródku 
– budynek Ośrodka Zdrowia, na zakup nowego 9-osobowego samo-
chodu typu bus o wartości 159 335 zł, częściowo na remont Gminnego 
Centrum Kultury w Gródku oraz remont sali gimnastycznej w Szkole 
Podstawowej w Gródku.

Na początku roku w Gminnym Centrum Kultury w Gródku odbyła się 
konferencja promująca wydanie długo wyczekiwanej w naszej gminie 
książki „Monografia Ziemi Gródeckiej” autorstwa Wiery Tarasewicz. 
Wydanie książki było możliwe dzięki otrzymanemu dofinansowaniu 
ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014 – 2020. Całkowita wartość projektu wyniosła 
80 798,93 zł, z czego dofinansowanie to 45 333,00 zł. 

W roku 2022 wykonaliśmy następujące inwestycje:
• rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej na terenie 

Gminy Gródek (kanalizacja na ul. Agrestowej i ul. Jaśminowej), zada-
nie sfinansowano ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych z przeznaczeniem na inwestycje realizowane w miejscowościach, 
w których funkcjonowały zlikwidowane PGR-y, wartość zadania wy-
niosła 360 287,00 zł, z czego dofinansowanie 293 000,00 zł;

• modernizacja odcinka kanalizacji sanitarnej na ul. A. i G. Chodkie-
wiczów w Gródku, którego wartość wyniosła 106 500,00 zł;

• wspólnie z Nadleśnictwem Waliły - ”Remont fragmentu drogi żwi-
rowej od drogi krajowej DK65 do miejscowości Grzybowce, położo-
nej na terenie gminy Gródek. Droga o długości 1025 mb, szerokości 
6,0 mb, położona na działce geodezyjnej numer 18 obręb ewidencyjny 
Grzybowce.”, całkowita wartość zadania wyniosła 60 147,00 zł,  gdzie 
udział  środków Nadleśnictwa Waliły wyniósł 30 147,00 zł;

• przebudowa drogi gminnej Nr 105069B ul. Błotna w Gródku wraz 
z budową kładki na rzece Supraśl, gdzie całkowita wartość zadania wy-
niosła 1 161 812,56 zł, w tym dofinasowanie z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych w kwocie 120 290,11 zł, z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg 505 966,47 zł, a w pozostałym zakresie z budżetu 
gminy Gródek 535 555,98 zł;

• budowa z przebudową ciągu pieszo-jezdnego ul. Zamkowej w 
Gródku, gdzie wartość zadania wyniosła 553 500 zł, w tym dofinan-
sowanie 208 764,00 zł pochodzące ze środków Unii Europejskiej w 
ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podla-
skiego na lata 2014-2020;

• modernizacja i rozbudowa monitoringu w Szkole Podstawowej w 
Gródku o wartości 105 000 zł;

• „Remont wraz z rozbudową Gminnego Centrum Kultury w Gród-
ku” - całość zadania wyniosła 481 000,00 zł, gdzie środki na ten cel w 
wysokości 400 000,00 zł pozyskane zostały z dotacji Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Podlaskiego z Funduszu Wsparcia Gmin i 
Powiatów, a pozostała kwota ze środków z wygranej w konkursie „Ro-
snąca Odporność”;

• wykonanie kotłowni na pellet w świetlicy wiejskiej w Podoziera-
nach, przy dofinansowaniu z budżetu Województwa Podlaskiego w wy-
sokości 24 750,00 zł w ramach „Programu odnowy wsi województwa 
podlaskiego – Kreatywna wieś”; w ramach projektu wykonano insta-
lację centralnego ogrzewania w budynku świetlicy wiejskiej w Podo-
zieranach oraz zamontowano nowy kocioł na biomasę o mocy 6 kW. 
Całość zadania wyniosła 49 500,00 zł;

• rozbudowa linii oświetlenia ulicznego w Pieszczanikach oraz Zału-

Rok 2022 w Gminie Gródek

Przebudowana ulica Zamkowa
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kach, poprzez budowę łącznie 13 lamp LED, zadanie było dofinanso-
wane ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego na lata 2014-2020 w wysokości 74 % kosztów kwalifiko-
walnych tj. 64 172,89 zł, przy całkowitej wartości zadania  86 720,14 zł;

• dzięki bardzo dobrej współpracy z Powiatem Białostockiem mo-
dernizacja drogi na odcinku Bobrowniki – Chomontowce; 

• wspólnie z Powiatem Białostockim - budowa wzniesionego przej-
ścia dla pieszych w Zarzeczanach oraz na ul. Chodkiewiczów w Gród-
ku celem poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym (przekazaliśmy 
dotację celową w wysokości 47.434,95 zł);

• modernizacja istniejącego systemu pływakowego turbiny napowie-
trzającej w reaktorze SBR oczyszczalni ścieków w Gródku oraz mo-
dernizacja urządzeń technologicznych w przepompowniach ścieków 
zlokalizowanych na terenie Gminy Gródek (przekazaliśmy dotację ce-
lową w wysokości 101 541 zł);

• dofinansowanie zakupów wyposażenia na potrzeby prowadzenia 
edukacji kulturalnej jako wkład własny do zadania Infrastruktura Do-
mów Kultury 2022 (sprzęt nagłośnieniowy, komputer do montażu fil-
mów i muzyki, aparat fotograficzny z osprzętem) – przekazaliśmy do-
tację celową w wysokości 10.000 zł;

• dofinansowanie mieszkańcom naszej gminy do budowy przydomo-
wej oczyszczalni ścieków w łącznej kwocie 24.000 zł;

• przekazanie grantów dla mieszkańców Gminy Gródek w ramach 
projektu „Odnawialne źródła energii w Gminie Gródek” – montaż in-
stalacji fotowoltaicznych i kolektorów słonecznych, całkowita wartość 
zadania wyniosła 1 858 081,32 zł, w tym dofinansowanie z RPO WP 
1 288 640,01 zł. W ramach Projektu przekazano mieszkańcom gminy 
Gródek 73 granty na montaż instalacji fotowoltaicznych i 4 na montaż 
kolektorów słonecznych. 

W trakcie realizacji są następujące inwestycje:
• wspólnie z Powiatem Białostockim - przebudowa z rozbudową 

drogi powiatowej Nr 1448B w miejscowości Wiejki; na realizację 
tego zadania przekazaliśmy dla powiatu dotację celową w wysoko-
ści 450 026,00 zł; 

• przebudowa drogi gminnej Nr 105008B ul. Pięknej w Waliłach-Sta-
cji, wartość umowna wynosi 1 353 000,00 zł, zaś zadanie jest współ-
finansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych w wysokości 1 285 350 zł;

• poprawa efektywności energetycznej remizy OSP Gródek poprzez 
wykonanie kompleksowej termomodernizacji. Zadanie jest współfi-
nansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Zadanie dotyczy termomodernizacji bu-
dynku, wymiany okien i pokrycia dachowego, nowej kotłowni oraz 
montażu instalacji PV z magazynem energii. Wysokość dofinansowa-
nia wynosi 898 200,00 zł, a całkowite koszty zadania 1 102 467,45 zł;

• montaż instalacji fotowoltaicznych z magazynami energii na bu-
dynkach użyteczności publicznej; obejmujący 5 świetlic wiejskich, 
budynek socjalny przy boisku sportowym w Zarzeczanach, USC, tar-
gowisko gminne, Szkołę Podstawową, Przedszkole, Gminne Centrum 
Kultury i Urząd Gminy, całkowite planowane wydatki na realizację 
zadania wyniosą: 2 483 167,45 zł, w tym dofinansowanie ze środków 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 
w wysokości 2 304 883,78 zł.

Ponadto w tym roku zakupiliśmy 65 uczniom, zamieszkującym 
teren naszej gminy, sprzęt komputerowy oraz jednemu uczniowi za-
pewniliśmy dostęp do Internetu. Projektu pn. „Wsparcie dzieci z ro-
dzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”, miał na 
celu wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju 
cyfrowym. Projekt realizowany jest w ramach Programu Operacyjne-
go Polska Cyfrowa na lata 2014-2020. Na realizację projektu Gmi-
na Gródek otrzymała 163.500,00 zł. Środki te zostały przeznaczone 
na zakup laptopów z oprogramowaniem wraz z torbami i myszkami 
optycznymi. Wydatek w całości sfinansowany został ze środków Unii 
Europejskiej. Z uwagi na istniejące oszczędności z projektu, obecnie 
prowadzimy postępowanie o zakup dodatkowych 5 notebooków dla 
uczniów klas 1 szkoły podstawowej. W ramach Programu Cyfrowa 
Gmina do Urzędu zakupiono 8 laptopów, 7 komputerów stacjonar-
nych, 15 pakietów biurowych, skaner, 3 drukarki kodów kreskowych 
wraz z czytnikami oraz serwer z oprogramowaniem, switch i urzą-
dzenie pamięci masowej. Łączna wartość sprzętu, którego zakup w 
całości sfinansowano ze środków Unii Europejskiej, wynosi 114.776 
zł. Część komputerów przeznaczona będzie na potrzeby GOPS oraz 
KZB. W ramach tego projektu przeprowadzone zostanie szkolenie z 
zakresu cyberbezpieczeństwa dla pracowników Urzędu, GOPS i KZB.   

Gmina w tym roku pozyskała kwotę 6 375 000 zł z Rządowego 
Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych na realizację 
zadania pn. „Przebudowa wraz z rozbudową budynku użyteczności 
publicznej – Urzędu Gminy Gródek”. Całkowity koszt inwestycji, po 
zaktualizowaniu kosztorysu inwestorskiego, oszacowano na kwotę 7 
667 313 zł, co oznacza, że z własnych środków należałoby dołożyć 
1 292 313 zł. Oczywiście, po przetargu okaże się, czy w powyższych 
kwotach będziemy w stanie zamknąć całą inwestycję. Podkreślić 
należy, że przebudowa Urzędu jest bardzo ważną inwestycją, odkła-
daną na boczne tory od kilkunastu lat, raz z uwagi na brak środków 
zewnętrznych umożliwiających realizację zadania przy rozsądnym 
wkładzie własnym, dwa z uwagi na zawsze występujące pilniejsze 
potrzeby. Budynek Urzędu, czego nie da się ukryć, jest już w złym 
stanie, i wymaga remontu. W pokojach widnieją grzyby, pleśń, ścia-
ny nie są odpowiednio zaizolowane. Budynek nie jest dostosowany 
do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych, co powoduje iż część 
mieszkańców może czuć się wykluczona. Pomieszczenie w którym 

Nowy sprzęt w GCK

Panele fotowoltaiczne na świetlicy wiejskiej w Mieleszkach
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Relacja z XLI Sesji Rady Gminy Gródek 
29 listopada 2022 r.

znajduje się archiwum wymaga zdecydowanie lepszych warunków 
do przechowywania dokumentacji – na co wskazywała kontrola z Ar-
chiwum Państwowego w Białymstoku. Poza tym budynek Urzędu to 
wizytówka naszej Gminy, na którą przyszedł czas.      

W bieżącym roku podejmowaliśmy również działania na rzecz po-
prawy komfortu i bezpieczeństwa ratowników podczas prowadzonych 
działań ratowniczo-gaśniczych poprzez przekazanie jednostce Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Gródku nowego umundurowania i wyposa-
żenia tj.: 6 kompletów ubrań specjalnych marki ROSENBAUER, 6 
par rękawic specjalnych, 6 hełmów bojowych marki ROSENBAU-
ER, 2 szt. prądownic turbo z łamanym przegubem. Przekazanie no-
wego umundurowania i wyposażenia, było możliwe dzięki pozyska-
nemu dofinansowaniu z budżetu Województwa Podlaskiego na zakup 
sprzętu ratowniczo-gaśniczego i umundurowania z przeznaczeniem 
dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w 2022 r. Wartość 
projektu wyniosła 38 626,14 zł, w tym dofinansowanie w kwocie 37 
000,00 zł. Podjęliśmy też współpracę z partnerami z Litwy w zakresie 
współpracy przy wspólnym ubieganiu się o dofinasowanie ze środków 
Programu Interreg Polska-Litwa. Podpisano umowę partnerską, która 
umożliwi wspólne ubieganie się o środki z Programu Polska-Litwa. 
Ponadto w 2022 r. podpisaliśmy umowę o dofinansowanie i realiza-
cję w 2023 r. zadania polegającego na budowie wiat rekreacyjnych 
na gminnych działkach w miejscowości Kołodno, Zubry i Radunin. 
Planowane koszty realizacji zadania – 178 735,35 zł, w tym dofinan-
sowanie z PROW w wysokości 113 729,00 zł. 

W ostatnim czasie złożyliśmy 2 wnioski o dofinansowanie z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 za po-
średnictwem Lokalnej Grupy Działania Puszcza Knyszyńska na:

• budowę ogólnodostępnej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej 
przy Gminnym Centrum Kultury w Gródku – obejmującą montaż ła-
weczek, koszy na śmieci, donic, stołów do piłkarzyków i ping-pon-
ga. Planowana wartość projektu 56 000,00 zł, w tym dofinansowanie 
35 632,00 zł;

• Projekt „Po swojsku – festyn kulinarny w Gminie Gródek”, pla-
nowana wartość zadania to 69 117,00 zł, w tym dofinansowanie 46 
768,00 zł.

Na aprobatę zasługuje również działalność w zakresie realizacji 

zadań własnych przez nasze gminne jednostki organizacyjne. Dzia-
łalność Gminnego Centrum Kultury w Gródku zarządzanego przez 
Panią Dyrektor Magdalenę Łotysz, budzi podziw i szacunek wobec 
ilości pozyskanych środków zewnętrznych na działalność kultural-
ną. Tegoroczne inicjatywy lokalne pobudziły do aktywności naszych 
mieszkańców, i to nie tylko dzięki pozyskanym środkom zewnętrz-
nym ale także, a może i przede wszystkim z uwagi na odgórne zaan-
gażowanie. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej kierowany przez 
Panią Jolantę Bójko stanął na wysokości zadania w zakresie realiza-
cji i wypłaty wielu nowych świadczeń m.in. dodatków osłonowych, 
węglowych, dla gospodarstw domowych, czy też danin związanych 
z pomocą dla obywateli Ukrainy. Biblioteka Publiczna w Gródku z 
Panią Kierownik Katarzyną Rogacz na czele wobec podejmowanych 
inicjatyw zarówno dla dzieci jak i dorosłych, z pewnością poszerzyła 
grono czytelników, pomogła wyjść z cienia niejednemu poecie. Ko-
munalny Zakład Budżetowy administrowany przez Kierownika Pana 
Mirosława Gryko, pomimo napotykanych trudności płynnie realizo-
wał swoje zadania. Współpraca w realizacji zadań gminy w zakresie 
oświaty i wychowania przedszkolnego także należała do przyjemnych 
i owocnych, a to za sprawą Kierownictwa placówek oświatowych Pa-
ni Anny Grycuk, Pani Danuty Garkowskiej i Pani Haliny Karpiuk.

Reausumując, dzięki poczynionym staraniom, środki przeznaczone 
na działania inwestycyjne, przedsięwzięcia zrealizowane, w toku re-
alizacji i zaangażowane do realizacji na najbliższe inwestycje, obej-
mujące środki własne oraz pozyskane z różnych źródeł zewnętrznych 
w 2022 roku to kwota rzędu ok. 19,6 mln zł.

Wszystkim mieszkańcom naszej Gminy życzę, aby Nowy 2023 rok 
przyniósł nam jak najwięcej nadziei i poczucia satysfakcji. Życzę 
wszystkim pomyślności, pokonania przeciwności, sukcesów, poko-
ju, zrealizowanych marzeń i udanych przedsięwzięć. Naszej małej 
Ojczyźnie życzę, by rozwijała się pomyślnie, pokonując z sukcesem 
wszelkie trudności. By niezmiennie cieszyła się szacunkiem i uzna-
niem społeczności. Niech to będzie dobry Nowy Rok.  

Wiesław Kulesza
Wójt Gminy Grodek 

Po otwarciu XLI Sesji Rady 
Gminy Gródek przez Przewod-
niczącego Wieczysława Gościka 
i ustaleniu porządku obrad Wójt 
Gminy Gródek Wiesław Kule-
sza przedstawił informację o swo-
jej pracy w okresie międzysesyj-
nym (sprawozdanie publikujemy 
w tym numerze). W związku z in-
formacją o zmianach w ustawie o 
utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, zaostrzających prze-
pisy dotyczące postępowania z 
nieczystościami ciekłymi, Prze-
wodniczący zapytał o efekty kon-
troli osób, których nieruchomo-
ści nie są podłączone do kanali-
zacji. Wójt Wiesław Kulesza od-

powiedział, że sprawę monitoruje 
Komunalny Zakład Budżetowy, 
który zarządza siecią wodno-ka-
nalizacyjną. Pomimo, istniejącej 
sieci kanalizacyjnej jeszcze cią-
gle figurują gospodarstwa, które 
się  nie podłączyły do kanalizacji, 
ale ciągle dążymy do zmniejszenia 
tego rodzaju przypadków. Zastęp-
ca Wójta Lilia Waraksa wyjaśni-
ła, że obowiązki właścicieli nieru-
chomości w zakresie utrzymania i 
czystości są niezmienne od lat. W 
miejscowościach, gdzie istnieje 
sieć kanalizacji sanitarnej właści-
ciele mają obowiązek przyłączenia 
nieruchomości do kanalizacji. W 
przypadku, gdy nie ma możliwo-

ści przyłączenia się do sieci ka-
nalizacji sanitarnej, właściciel ma 
obowiązek wyposażyć nierucho-
mość w zbiornik bezodpływowy 
nieczystości ciekłych lub w przy-
domową oczyszczalnię ścieków 
bytowych. Ponadto ma obowiązek 
zgłosić zbiornik bezodpływowy 
lub przydomową oczyszczalnię do 
ewidencji prowadzonej w Urzę-
dzie Gminy Gródek. Dotychczas 
kontrole były prowadzone w sytu-
acjach interwencyjnych. Od pew-
nego czasu pracownik właściwego 
Referatu przeprowadza aktualiza-
cję zgłoszeń do ewidencji zbiorni-
ków bezodpływowych i oczysz-
czalni przydomowych. W tym celu 

do mieszkańców poszczególnych 
miejscowości były wysyłane we-
zwania do przedstawienia aktual-
nej sytuacji w zakresie gospoda-
rowania nieczystościami ciekły-
mi. Reakcje mieszkańców w tej 
sprawie są różne. Przepisy, które 
weszły w dniu 9 sierpnia 2022 r. 
zaostrzają podejście do postępo-
wania z nieczystościami ciekły-
mi, między innymi zobowiązują 
Wójta do prowadzenia raz na dwa 
lata kontroli wszystkich nierucho-
mości niepodłączonych do syste-
mu kanalizacji. Nakładają również 
obowiązek szczegółowej sprawoz-
dawczości przedkładanej woje-
wódzkiemu inspektorowi ochro-
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ny środowiska i dyrektorowi re-
gionalnego zarządu Wód Polskich 
gospodarki wodnej Państwowe-
go Gospodarstwa Wodnego Wo-
dy Polskie. Stąd przypomnienie 
w informacji Pana Wójta o obo-
wiązkach ciążących na właści-
cielach nieruchomości oraz proś-
ba o rzetelne podejście do tematu 
gospodarowania nieczystościami 
ciekłymi.

W kolejnych punktach radni 
rozpatrzyli następujące projek-
ty uchwał:

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały w 
sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Gró-
dek na lata 2022-2025 wraz z pro-
gnozą kwoty długu i spłat zobo-
wiązań na lata 2022-2037; Omó-
wiła je Skarbnik Gminy Marta 
Popławska. Głosowanie: „za” 15 
radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmian w budżecie 
Gminy Gródek na 2022 r.; Zmia-
ny przedstawiła Skarbnik Gminy 
Marta Popławska. Głosowanie: 
„za” 15 radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie określenia wysoko-
ści stawek podatku od nierucho-
mości; Radny Jerzy Gryc po-
prosił o przybliżenie nowych sta-
wek. Inspektor Joanna Żukow-
ska przedstawiła kwoty oraz przy-
kłady. Poinformowała, że stawki 
podatkowe w podatku od nieru-
chomości są określane z uwzględ-
nieniem Komunikatu w sprawie 
wskaźnika cen towarów i usług 
konsumpcyjnych w pierwszym 
półroczu 2022 r.  ogłoszonego 

przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego (wzrost 111,8 % 
M.P. z 2022 r. poz. 731), natomiast 
maksymalne stawki podatku nie 
mogą przekroczyć górnych gra-
nic stawek kwotowych podatku 
określonych przez Ministra Finan-

sów na 2023 r. (M.P. z 2022 r. poz. 
731).Głosowanie: „za” 15 radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie określenia wysokości 
rocznych stawek podatku od środ-
ków transportowych; Głosowanie: 
„za” 15 radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmian Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku 
na terenie Gminy Gródek; Głoso-
wanie: „za” 15 Rrdnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały w 
sprawie szczegółowego sposobu i 
zakresu świadczenia usług w za-
kresie odbierania odpadów komu-
nalnych od właścicieli nierucho-
mości i zagospodarowania tych 
odpadów, w zamian za uiszczoną 

przez właściciela nieruchomości 
opłatę za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi na terenie Gmi-
ny Gródek; Głosowanie: „za” 15 
radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie uchwalenia Programu 
Ochrony Środowiska dla Gminy 
Gródek na lata 2023-2026;Gło-
sowanie: „za” 15 radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały w 
sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej Powiatowi Białostockiemu 
na dofinansowanie zadania inwe-
stycyjnego w zakresie dróg po-
wiatowych; Głosowanie: „za” 15 
radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-

ły w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie porozumienia w spra-
wie realizacji zadania publiczne-
go w zakresie lokalnego transportu 
zbiorowego na terenie Gminy Gró-
dek; Kierownik Referatu Moni-
ka Kazberuk przybliżyła spra-
wę. Radny Jerzy Gryc zapytał o 
autobusy przez Załuki. Chciał się 
dowiedzieć, czy poranny autobus 
mógłby jeździć przez tę miejsco-
wość. Radna Monika Ratyńska 
powiedziała, że jako radna tego 
terenu nie miała zgłoszenia  w tej 
sprawie. Wójt Wiesław Kulesza 
odpowiedział, że przy układaniu 
rozkładu jazdy przez Pieszczani-
ki czy też przez Załuki każdorazo-
wo spotyka się z dyrektorem PKS 
w celu dostosowania rozkładu do 
potrzeb dojeżdżających mieszkań-
ców. Zdaje sobie sprawę, że pro-
blemem jest również połączenie 

autobusowe przez Pieszczaniki i 
trzeba pogodzić te wnioski. PKS 
nie robi zmian rozkładu z dnia na 
dzień. Sołtys Załuk Paweł Ko-
ronkiewicz dodał, że mieszkań-
com bardziej zależałoby na po-
wrocie z Białegostoku po 16.50, 
bo wtedy odjeżdża  ostatni autobus 
z Białegostoku do Załuk. I ucznio-
wie, którzy kończą lekcję ok 17-
ej czy też później  nie mają czym 
wrócić do domu. Wójt zgodził się, 
że trzeba nad tym popracować, na 
pewno należy wziąć pod uwagę 
potrzeby mieszkańców pracują-
cych, jak i uczniów. Będziemy 
prowadzić rozmowy z Dyrekcją 
PKS. Wójt przypomniał, że auto-
busy w naszej gminie kursują w 
takiej ilości i tak, żeby zarówno 
młodzież do szkoły, jak i osoby 
pracujące miały możliwość dojaz-
du. Jest to możliwe dzięki temu, 
że dopłacamy z budżetu gminy do 
wszystkich nierentownych kursów 
oraz , że na nasz wniosek otrzyma-
liśmy dotację od Wojewody Podla-
skiego również na dofinansowanie 
tych kursów.  Głosowanie: „za” 
15 radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie przyjęcia od Powia-
tu Białostockiego zadania pole-
gającego na zarządzaniu drogami 
powiatowymi na terenie Gminy 
Gródek w zakresie ich zimowe-
go utrzymania w 2023 r.; Głoso-
wanie: „za” 14 radnych (1 Radna 
nieobecna podczas głosowania)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie umowy o świadczenie 
usług w zakresie publicznego 
transportu zbiorowego; Uchwa-
łę omówiła Kierownik Refera-
tu Monika Kazberuk. Dotyczy 
ona dofinansowania istniejących 
już kursów: we wtorki i piątki  
dwa razy dziennie jedzie autobus 
trasą: Gródek,  Bielewicze, Mie-
leszki, Wiejki, Podozierany, Zu-
bry, Zielona, Mostowlany, Świ-
słoczany, Zubki, Wierobie, Grzy-
bowce, Gródek; dwa razy dziennie 
od poniedziałku do piątku: Gró-
dek, Grzybowce, Wierobie, Świ-
słoczany, Narejki, Bobrowniki, 
Chomontowce; raz dziennie od 
poniedziałku do piątku: Gródek, 
Grzybowce, Wierobie, Świsło-
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czany, Narejki, Bobrowniki, Ja-
ryłówka, Łużany; Umowa obej-
muje również transport zbiorowy 
na linii Białystok – Gródek.  Gło-
sowanie: „za” 15 radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie przyjęcia planu nad-
zoru nad żłobkami, klubami dzie-
cięcymi oraz dziennymi opiekuna-
mi działającymi na terenie Gmi-
ny Gródek; Głosowanie: „za” 15 
radnych

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały w 
sprawy udzielenia pomocy finan-
sowej Powiatowi Białostockiemu 
na dofinansowanie działalności 
WTZ w Nowej Woli; Głosowa-
nie: „za” 15 radnych

Wszystkie uchwały zostały pod-
jęte przez radnych jednogłośnie. 
Przy każdym z punktów Przewod-
niczący Komisji Gospodarki, Fi-
nansów i Rolnictwa Rady Gmi-
ny Grzegorz Borkowski poin-
formował, że były one omawiane 
28 listopada podczas wspólnego 

posiedzenia komisji stałych Rady 
Gminy Gródek i zostały przez nie 
pozytywnie zaopiniowane. 

 
PYTANIA 
I WNIOSKI RADNYCH
Radny Andrzej Wysocki zgło-

sił wniosek o naprawę ulicy Pół-
nocnej. Ta sprawa była już poru-
szana na sesjach.  Przewodni-
czący Wieczysław Gościk po-
wiedział, że zgłaszał sprawę w 
Urzędzie Gminy, ale jest problem 
z tą naprawą. Kierownik Refera-
tu Monika Kazberuk wyjaśniła, 
że temat jest znany, w tym miejscu 
jest dziura, woda podcieka, i po-
lbruk się zapada.  Na naprawę trze-
ba zaplanować środki w budżecie. 
Na wiosnę zaczynamy przebudo-
wę kolejnych dróg i będziemy ne-
gocjować również naprawę na ul. 
Północnej. Wójt Wiesław Kule-
sza stwierdził, że już teraz  trzeba 
zabezpieczyć to miejsce, aby jazda 
tą ulica była bezpieczna. Zapew-
nił, że Gmina postara się wykonać 
naprawę w niezbędnym zakresie.  
Radny Andrzej Wysocki wspo-
mniał również o ulicy Młynowej. 

Wójt zgodził się, że ten odcinek 
ulicy jest do wzięcia pod uwagę. 
Jeśli warunki pozwolą, trzeba bę-
dzie uwzględnić środki w budże-
cie na przygotowanie projektu.

Radny Jerzy Gryc zawniosko-
wał o naprawę dziury w jezdni na 
rogu ul. Zwycięstwa i Kalinow-
skiego. Wójt przyjął wniosek do 
realizacji.

Radny Mirosław Nos poru-
szył sprawę transportu zbiorowe-
go. 28 listopada zmienił się roz-
kład Voyagera, na niekorzyść dla 
osób pracujących zmianowo pod-
czas weekendów. Chciał się do-
wiedzieć, czy można podjąć jakąś 
interwencję w tej sprawie.  Wójt 
Wiesław Kulesza odpowiedział, 
że w Voyagerze wycofywane są 
kursy będące na styku rentowno-
ści. Na spotkaniu z Dyrektorem 
PKS można będzie zapropono-
wać objęcie dowozu mieszkań-
ców również na tej trasie.

WOLNE WNIOSKI
I INFORMACJE
Dyrektorka GCK w Gródku 

Magdalena Łotysz poinformowa-

ła, że zakończył się remont scho-
dów i tarasu, został złożony wnio-
sek na kontynuację tego pomysłu 
– utworzenie amfiteatru tuż przy 
domu kultury. Podziękowała Wój-
towi Wiesławowi Kuleszy, Kie-
rownik Referatu Monice Kazbe-
ruk i radnym za przegłosowanie 
tej decyzji. 

Sołtys wsi Bielewicze Henryk 
Gorodowienko  podziękował za 
wycięcie drzew w Bielewiczach. 
Poruszył też sprawę dotyczącą raj-
du Duch Puszczy 9, który odbywał 
się w naszej gminie w sobotę. Wła-
śnie wtedy została zniszczona jed-
na z upraw w Bielewiczach, ktoś 
jeździł po polu, zataczając kółka. 
Wójt Wiesław Kulesza powie-
dział, że te sytuacje są niedopusz-
czalne. Poprosimy o rozmowę z 
organizatorami Rajdu. 

Po przyjęciu protokołu z ob-
rad XL Sesji Rady Gminy Gró-
dek Przewodniczący Rady  Wie-
czysław Gościk zamknął obrady 
XLI Sesji. 

Opracowanie
Dorota Sulżyk▲

Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy 
w okresie międzysesyjnym

Poprzednia, XL Sesja Rady Gminy Gródek odbyła się w dniu 28 paź-
dziernika 2022 r., Uchwały przyjęte na Sesji są realizowane na bieżąco.

1) W okresie międzysesyjnym wydałem następujące zarządzenia:
• w sprawie zmiany planu finansowego rachunku środków z Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19 na wypłatę dodatku węglowego,
• w sprawie informacji o wykonaniu budżetu Gminy Gródek za III 

kwartał 2022,
• w sprawie zmian w budżecie Gminy Gródek na 2022 r.,
• w sprawie zmiany planu finansowego rachunku środków z Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19 na wypłatę dodatku węglowego,
• w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do 

sprzedaży w trybie bezprzetargowym,
• w sprawie określenia sposobu wykonania uchwał Rady Gminy Gródek,
• w sprawie sprostowania omyłki pisarskiej w zarządzeniu Nr 181/2021 

z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie powołania Kierownika Biblioteki Pu-
blicznej w Gródku,

• w sprawie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gro-
dek na lata 2023-2026 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań 
na lata 2023-2038,

• w sprawie projektu budżetu Gminy Gródek na 2023 r.,
• w sprawie zmiany planu finansowego Urzędu Gminy Gródek na 2022 

r. obejmującego plan budżetu i jednostki,
• w sprawie powołania zespołu powypadkowego,
• w sprawie powołania Przewodniczącego Komisji Inwentaryzacyjnej 

w Urzędzie Gminy Gródek.

2) W zakresie ewidencjonowania przedsiębiorców będących oso-
bami fizycznymi w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 
Gospodarczej, do Urzędu Gminy Gródek wpłynął 1 wniosek o zmianę 
wpisu, 1 wniosek o wpis działalności gospodarczej oraz 1 wniosek o za-
wieszenie działalności gospodarczej. Złożone wnioski zostały przekształ-
cone na formę dokumentu elektronicznego i przekazane za pośrednictwem 
platformy usług administracji publicznej do Centralnej Ewidencji i Infor-
macji o Działalności Gospodarczej. 

3) W zakresie spraw inwestycyjnych:
- Trwa rozpatrywanie ofert złożonych w postępowaniach o udzielenie 

zamówień publicznych:
a) na odbiór odpadów komunalnych, w którym wpłynęła 1 oferta;
b) na przebudowę ulic Pogodnej i Słonecznej w Gródku, w którym 

wpłynęło 9 ofert.
- Ponadto trwają prace w ramach projektów dofinansowanych z Rzą-

dowego Programu Inwestycji Strategicznych: Polski Ład pod nazwą:
a) Poprawa efektywności energetycznej remizy OSP Gródek poprzez 

wykonanie kompleksowej termomodernizacji,
b) Montaż instalacji fotowoltaicznych z magazynami energii na budyn-

kach użyteczności publicznej w gminie Gródek,
c) Przebudowa drogi gminnej Nr 105008B ul. Pięknej w Waliłach-Sta-

cji w gminie Gródek.

Złożono 2 wnioski o dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działa-
nia Puszcza Knyszyńska tj.:

a) Budowa ogólnodostępnej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej przy 
Gminnym Centrum Kultury w Gródku – obejmujący montaż ławeczek, 



Wiadomości Gródeckie – Haradockija Nawiny GRUDZIEŃ 2022 - STYCZEŃ 2023

9Sprawy samorządowe

koszy na śmieci, donic, stołów do piłkarzyków i ping-ponga. Planowa-
na wartość projektu 56 000,00 zł, w tym dofinansowanie 35 632,00 zł.

b) Po swojsku – festyn kulinarny w Gminie Gródek. Planowana war-
tość projektu to 69 117,00 zł, w tym dofinansowanie 46 768,00 zł.

- Zbliżają się ku końcowi prace remontowe wykonywane przez firmę 
DOMAR Dawid Zarzecki z siedzibą w Białymstoku, w ramach zadania 
pn.: „Remont Sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Gródku – etap 
II” obejmujące docieplenie stropodachu sali i zaplecza sali gimnastycz-
nej, wykonanie instalacji odgromowej i uziemiającej oraz remont łazie-
nek na bloku sportowym w Szkole Podstawowej w Gródku. Zadanie jest 
finansowane ze środków pozyskanych z wygranej w konkursie „Rosnąca 
Odporność” w ramach Narodowego Programu Szczepień.

- Rozpoczęto remont pomieszczeń w budynku przy ul. Fabrycznej 1 w 
Gródku, w których znajduje się Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej. Wykonawcą jest Pan Artur Prus prowadzący działalność gospodar-
czą pod nazwą Usługi Remontowo-Budowlane Artur Prus. Zadanie jest 
finansowane ze środków pozyskanych z wygranej w konkursie „Rosnąca 
Odporność” w ramach Narodowego Programu Szczepień.

- W dniu 16 listopada 2022 r. dokonano odbioru końcowego zadania pn. 
„Remont wraz z rozbudową Gminnego Centrum Kultury w Gródku”.  W 
ramach prac przebudowano taras naziemny przy budynku GCK w Gród-
ku, wyremontowano część elewacji, balkonu oraz schody zewnętrzne. 
Wykonawcą robót był Zakład Ogólnobudowlany Wiesław Szerszunowicz 
z siedzibą w Zabłudów – Kolonia, wartość wykonanych robót wynosi 
481 000 zł brutto. Zadanie jest współfinansowane z Funduszu Wspar-
cia Gmin i Powiatów oraz środków pozyskanych z wygranej w konkur-
sie „Rosnąca Odporność” w ramach Narodowego Programu Szczepień. 

- Gmina Gródek przystąpiła do zakupu paliwa stałego z przeznacze-
niem dla gospodarstw domowych, zgodnie z art. 34 ust. 1 ustawy z dnia 
27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla go-
spodarstw domowych. Podpisana została umowa z podmiotem upraw-
nionym do prowadzenia sprzedaży gminom paliwa stałego tj. WĘGLO-
KOKS S.A. z siedzibą w Katowicach. W chwili obecnej trwa nabór wnio-
sków o zakup preferencyjny paliwa stałego dla gospodarstw domowych. 
Maksymalna ilość paliwa stałego dostępnego dla jednego gospodarstwa 
domowego to 1,5 tony do dnia 31 grudnia 2022 r. oraz 1,5 tony od dnia 
1 stycznia 2023 r. Cena za 1 tonę paliwa stałego nie będzie wyższa niż 2 
000 zł brutto. Z uwagi na krótki termin zakupu i dostawy (do 31 grudnia 
2022 r.) prosimy o niezwłoczne składanie wniosków na I transzę zakupu 
węgla, nie później niż do dnia 5 grudnia 2022 r.

- W zakresie bieżącego utrzymania dróg wykonano następujące prace : 
a) wyrównano drogi w miejscowości Radunin, Podzałuki, Załuki, No-

wosiółki, Glejsk, Józefowo;
b) zlecono wykonanie naprawy fragmentów drogi w miejscowości Pi-

łatowszczyzna, Zarzeczany, Bielewicze, Wiejki. Prace polegały na pod-
sypaniu kruszywem naturalnym dołów w w/w miejscowościach;

c) zlecono czyszczenie poboczy z zakrzaczeń z wycinką gałęzi drzew 
w pasie drogowym drogi w miejscowości Mostowlany oraz oczyszczenie 
pasa drogowego na zakrętach z ograniczoną widocznością z miejscowo-
ści Mostowlany do miejscowości Zielona;

d) zlecono posypanie solanką dróg powiatowych w Gródku tj.: ulice 
Chodkiewiczów, Zarzeczańską, Polną, Białostocką oraz drogę powiato-
wą z Gródka przez Waliły Dwór i Załuki do DK Nr 65.

- Ponadto wydałem 1 decyzję w sprawie uzgodnienia lokalizacji zjaz-
du z drogi gminnej, 5 decyzji w sprawie określenia warunków udziele-

nia zezwolenia na zajęcie pasa drogowego dróg gminnych oraz 5 decy-
zji w sprawie lokalizacji urządzeń w pasie drogowym dróg gminnych.  

4) W ramach bieżącej działalności Urzędu Gminy:
- w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego wydano 

4 decyzje o warunkach zabudowy;
- wydano 2 decyzje zatwierdzające podział nieruchomości;
- w zakresie ochrony przyrody wpłynęło 8 zgłoszeń zamiaru usunięcia 

drzew na nieruchomości stanowiącej własność osób fizycznych na cel 
niezwiązany z prowadzeniem działalności gospodarczej. Po przeprowa-
dzeniu przez pracownika procedury, w tym dokonaniu oględzin, Wójt 
jako organ uprawniony na podstawie ustawy o ochronie przyrody do 5 
zgłoszeń nie wniósł sprzeciwu, 3 postępowania są w toku. Ponadto wy-
dane zostało 1 zezwolenie na usunięcie drzewa rosnącego na nierucho-
mości stanowiącej własność osoby prawnej.

5) W związku z realizacją zadania dotyczącego wypłaty dodatków 
dla podmiotów wrażliwych, na podstawie ustawy z dnia 15 września 
2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła 
w związku z sytuacją na rynku paliw, do Urzędu wpłynęło 6 wniosków 
podmiotów wrażliwych o wypłatę przedmiotowego dodatku. Wnioski 
zostały pozytywnie zweryfikowane i zatwierdzone. 

6) W dniu 22 listopada 2022 r. zawarto notarialną umowę sprze-
daży nieruchomości gruntowej niezabudowanej, położonej w obrębie 
23 - Podzałuki, gmina Gródek, oznaczonej Nr ew. geod. 12, o pow. 0,82 
ha za kwotę 55 000,00 zł netto.

7) W dniu 9 sierpnia 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 lipca 
2022 r. o zmianie ustawy - Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw 
zaostrzająca przepisy dotyczące postępowania z nieczystościami ciekły-
mi. W związku z powyższym przypominam, iż zgodnie z ustawą o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach do obowiązków właścicieli nie-
ruchomości należy, przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci ka-
nalizacyjnej lub, w przypadku gdy nie ma warunków do podłączenia do 
istniejącej sieci kanalizacyjnej, wyposażenie nieruchomości w zbiornik 
bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię 
ścieków bytowych. Zmiana przepisów zobowiązuje Wójta do prowadze-
nia raz na dwa lata kontroli wszystkich nieruchomości niepodłączonych 
do systemu kanalizacji, a przede wszystkim do posiadania umów na wy-
wóz nieczystości ciekłych oraz dowodów uiszczania opłat za te usługi. 
Nakłada również obowiązek szczegółowej sprawozdawczości przedkła-
danej właściwemu wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska i 
właściwemu dyrektorowi regionalnego zarządu gospodarki wodnej Pań-
stwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, m. in. o:

a) liczbie zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie gminy;

b) liczbie właścicieli nieruchomości, od których odebrano nieczystości 
ciekłe, oraz liczbie osób zameldowanych pod adresem nieruchomości;

c) liczbie przeprowadzonych kontroli dokumentów w postaci umów 
na wywóz nieczystości ciekłych oraz dowodów uiszczenia opłat za te 
usługi oraz wynikach tych kontroli.

8) Decyzjami z dnia 14 listopada 2022 r. udzielono pracodawcom 
dofinansowania kosztów kształcenia młodocianych pracowników w 
łącznej kwocie 12 739,70 zł. Zgodnie z art. 122 ustawy z dnia 14 grudnia 
2016 r. Prawo oświatowe, pracodawcom, którzy zawarli z młodociany-
mi pracownikami umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego, 
przysługuje dofinansowanie kosztów kształcenia, jeżeli zarówno praco-
dawca jak i młodociany spełniają warunki określone w ustawie. Dofinan-
sowanie przyznaje wójt właściwy ze względu na miejsce zamieszkania 
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młodocianego pracownika. Dofinansowanie kosztów kształcenia mło-
docianych pracowników jest finansowane ze środków Funduszu Pracy.

9) Ponadto w omawianym okresie uczestniczyłem: 
- wspólnie z pracownikami Urzędu Panią Moniką Kazberuk i Panią 

Małgorzatą Czapnik w spotkaniu partnerskim dotyczącym współpracy 
w zakresie wspólnego ubiegania się o dofinasowanie ze środków Pro-
gramu Interreg Polska-Litwa w mieście Pagegiai z rejonu Tauroskiego 
na Litwie. Podczas pobytu podpisana została umowa partnerska, któ-
ra umożliwi wspólne ubieganie się o środki z Programu Polska-Litwa;

- w posiedzeniu wspólnym komisji stałych Rady Gminy Gródek;

-  w spotkaniu Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego w 
Goniądzu z udziałem wójtów, burmistrzów i skarbników, podczas które-
go były omawiane problemy dotyczące finansów samorządów; 

- w spotkaniu z Dyrektorem Zarządu Dróg Powiatowych gdzie oma-
wialiśmy przedsięwzięcia realizowane wspólnie z powiatem; 

- w uroczystości z okazji 75-lecia istnienia koła łowieckiego „Cie-
trzew” w Gródku;

- w gminnych obchodach Święta Niepodległości. 
Gródek, dnia 29 listopada 2022 r.

Wójt Gminy Gródek
Wiesław Kulesza

REMONT BUDYNKU OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ  
W GRÓDKU

Gmina Gródek realizuje projekt pn. Poprawa efektywności energetycznej 
remizy OSP Gródek poprzez wykonanie kompleksowej termomodernizacji 
obejmujący swoim zakresem:

• ermomodernizację budynku,
• wymianę stolarki okiennej, drzwiowej i bram garażowych,
• nowe pokrycie dachowe,
• wykonanie nowej kotłowni na biomasę,
• montaż instalacji fotowoltaicznej i magazynu energii.
 
Zadanie uzyskało dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład:  

Program Inwestycji Strategicznych.

Koszty realizacji zadania wynoszą 1 140 597,45 zł, w tym:
1. Roboty budowlane związane z termomodernizacją budynku - 738 000,00 zł
2. Kotłownia na biomasę - 239 328,48 zł
3. Instalacja fotowoltaiczna z magazynem energii - 125 138,97 zł
4. Nadzór inwestorski - 38 130,00 zł

Budynek zyska nową elewację co wpłynie na poprawę estetyki centrum Gródka. Straty ciepła będą mniejsze a nowa kotłownia na biomasę wpłynie na 
zmniejszenie kosztów ogrzewania oraz uzyskanie mierzalnych efektów ekologicznych, tj. produkcję energii z odnawialnych źródeł energii i redukcję emisji CO2.

 
 

Monika Kazberuk
Kierownik Referatu Inwestycyjnego i Gospodarki Komunalnej

NIE PAL ŚMIECI! TO ZAGROŻENIE DLA ZDROWIA I ŚRODOWISKA!
 Sezon grzewczy powoduje, że powietrze także w Naszej Gminie staje się ciężkie od pyłów, emitowanych przez setki pieców. W miejscowościach o za-

gęszczonej zabudowie, gdzie przeważa stare budownictwo, oddycha się najtrudniej. Ludzie wciąż używają przestarzałych kotłów, pieców kaflowych, ko-
minków oraz pieców typu „koza”. Mieszkańcy palą w nich głównie węglem i drewnem, ale nierzadko również śmieciami. Wrzucane do domowych pieców 
torby foliowe, kartony po mleku, opakowania po maśle czy plastikowe produkty, spalając się, emitują do atmosfery szkodliwe związki i wspomniane pyły, 
które zatruwają powietrze, glebę i wody powierzchniowe. Dużo do życzenia pozostawia nie tylko jakość surowca, ale także stan techniczny wykorzystywa-
nych urządzeń. Kominy są nieczyszczone, instalacje wadliwe, a efekt jest widoczny w postaci unoszących się nad domami kłębów czarnego dymu. Nawet 
mieszkańcy domów jednorodzinnych, w których zainstalowane są nowoczesne, wydajne kotły lub pompy ciepła nie uciekną od zanieczyszczonego powie-
trza – wystarczy, że mają sąsiada, który pali czym popadnie. Mówiąc o paleniu czym popadnie, myśli się zwykle o spalaniu śmieci. Z powszechnie dostęp-
nych odpadów, niektórzy uczynili swój główny materiał opałowy. Plastik, pocięta opona czy lakierowana tektura – wszystko to czeka na spalenie. Tymcza-
sem wydajność energetyczna spalania śmieci jest niewielka i w połączeniu z niską wydajnością starych pieców sprawia, że domowe kominy, pozbawione 
filtrów, stają się źródłem wielu toksycznych substancji, wyjątkowo szkodliwych dla zdrowia. W dymie z kominów można wtedy znaleźć całą tablicę Mende-
lejewa: m. in. tlenek i dwutlenek węgla, dwutlenek siarki, metale ciężkie, kadm, chlorowodór i cyjanowodór, a także szczególnie niebezpieczne rakotwórcze 
dioksyny.

Nie jest łatwo szybko poprawić jakość powietrza, ponieważ w dużym stopniu to, czym oddychamy, zależy od samych mieszkańców. To oni bowiem de-
cydują, w jaki sposób ogrzewają swoje mieszkanie, jakiego typu opał stosują, czy też z jakiego środka transportu korzystają najczęściej. Natomiast skutki 
niskiej emisji mogą być bardzo poważne i dotyczyć każdego mieszkańca. Wnikające do naszego układu oddechowego cząsteczki pyłów przyczyniają się 
również do poważnych schorzeń: astmy, chorób płuc czy nawet nowotworów. Właściwie nie ma narządów, na które zanieczyszczenia powietrza nie mają 
wpływu. Szczególnie niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpadów z tworzyw sztucznych. W wyniku spalania tego typu odpadów emitowane są rako-
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twórcze dioksyny, których toksyczny wpływ na zdrowie może objawić się dopiero po kilkudziesięciu latach, np. w postaci chorób nowotworowych. Ale na-
wet spalanie źle wysuszonego drewna jest szkodliwe dla środowiska, nie mówiąc o tym, że grozi zatkaniem przez mokrą sadzę przewodów kominowych, 
co może skutkować zatruciem tlenkiem węgla. Przyroda również cierpi z powodu obecnych w powietrzu zanieczyszczeń. Rośliny obumierają, zwierzęta 
chorują, wody i gleby są zakwaszone, a plony coraz słabsze.

Pamiętaj!  Domowy piec nie jest przeznaczony do spalania śmieci!
Spalanie śmieci w piecach i kotłowniach domowych oraz na wolnym powietrzu jest zabronione. Nieprzestrzeganie zakazu spalania odpadów, 

zgodnie z art. 191 ustawy o odpadach, podlega karze aresztu albo grzywny. Za spalanie odpadów w instalacjach grzewczych lub na wolnym po-
wietrzu grozi mandat w wysokości do 500 zł lub kara grzywny do wysokości 5000 zł, gdy sprawa zostanie skierowana do Sądu.

Poprawa jakości powietrza nie jest możliwa bez zmiany świadomości mieszkańców, dlatego apeluję do palących odpadami: nie musicie zatruwać na-
szego otoczenia, paląc śmieciami w swoich piecach. Segregujcie je i na bieżąco wyrzucajcie do odpowiednich worków lub pojemników. Trafią stamtąd do 
specjalistycznych firm, gdzie poddane zostaną recyklingowi. Zamiast zamienić się w toksyczne spaliny, wasze śmieci otrzymają drugie życie, z pożytkiem 
dla was i dla nas, a także dla otoczenia, w którym żyjemy.

Wójt Gminy Gródek
Wiesław Kulesza

Gminne Obchody Święta Niepodległości

11 listopada mieszkańcy naszej gminy wzięli udział w obchodach 104 
rocznicy odzyskania niepodległości. Jest już tradycją, że świętowanie 
rozpoczynamy od uroczystego przemarszu z placu szkolnego pod Po-
mnik Grunwaldu oraz Pomnik Pamięci Poległym w parku. Właśnie w 
tych dwóch miejscach wieńce kwiaty i znicze złożyły liczne delegacje 
z różnych instytucji i stowarzyszeń z Gminy Gródek: z Urzędu Gmi-
ny Gródek, Rady Gminy Gródek,  Placówki Straży Granicznej w Bo-
brownikach, Nadleśnictwa Waliły, Ochotniczej Straży Pożarnej Gró-
dek, Szkoły Podstawowej w Gródku, Przedszkola Samorządowego w 
Gródku, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gródku, Gminnego 
Centrum Kultury w Gródku, Biblioteki Publicznej w Gródku, Uczniow-
skiej Szkółki Sportowej Gryfik, Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Gródec-

kiej, Stowarzyszenia Aktywny Senior. Od kilku lat nasza gmina bierze 
udział w akcji „Niepodległa do Hymnu”, w tym roku również o 12-ej 
przy Pomniku Grunwaldu wszyscy obecni odśpiewali Hymn Państwowy.

Przy pomniku w parku pomiędzy drzewami została zainstalowana pa-
triotyczna dekoracja – graffiti  wykonane przez Marię Mieleszko - pla-
styczkę z GCK oraz dzieci z kółka plastycznego. Po dwóch pandemicz-
nych latach powróciła uroczysta akademia zamykająca obchody Święta 
Niepodległości. Na scenie sali widowiskowej domu kultury mogliśmy 
obejrzeć bardzo wzruszający program artystyczny przygotowany przez 
nauczycieli przedszkola, szkoły podstawowej (Agnieszka Litwin, Ewa 
Gasperowicz, Anna Gwizdak, Iwona Lech, Maria Abramowicz, Emilia 
Szatałowicz) oraz instruktorów GCK (Vena - Anna Trochimczyk, Stu-
dio Śpiewu - Karolina Klepacka, Koło gitarowe GCK - Jan Karpowicz). 
Otwierające akademię przedszkolaki z zerówki swoim przedstawieniem 
oczarowały publiczność.  Wszyscy obecni (a trzeba przyznać, że fre-
kwencja bardzo dopisała) byli pod ogromnym wrażeniem wysokiego 
poziomu zaprezentowanych piosenek i scenek. 

Piątkowe wydarzenie zamknęło podsumowanie programu inicjatyw 
lokalnych mieszkańców Gminy Gródek. Dyrektorka GCK  Magdalena 
Łotysz – koordynatorka całego przedsięwzięcia przedstawiła prezentację 
multimedialną ukazującą 7 projektów, podkreślając, że są one świetnymi 
przykładami lokalnego patriotyzmu. Ich inicjatorzy otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy z rąk Wójta Wiesława Kuleszy oraz Magdaleny Łotysz. 
Ewelina Karczemna rozdała dzieciom i dziadkom wydane książeczki 
z przepisami wydane w ramach projektu „Z przepiśnika mojej babci – 
przedszkolaki gotują z dziadkami”.  

Dorota Sulżyk
Sukcesy brydżystów
15 i 16 października oraz  19 i 20 listopada w Białymstoku odbyły 

się dwa zjazdy Podlaskiej III Ligi Brydża Sportowego. Nasza  drużyna 
GCK Gródek występująca w składzie:

1. Mirosław Nos - kapitan 
2. Andrzej Żugaj
3. Andrzej Dzienisik
4.Romuald Ławrynowicz
5. Kamil Sawwa
6. Dariusz Hutnik
zakończyła rozgrywki w 2022 roku, zajmując II miejsce. W 9 roze-

granych meczach po 20 rozdań, nasza drużyna wygrała 5 meczów i 4 
przegrała. Na uwagę zasługuje mecz z silną drużyną Kaunas-Litwa, w 
którym wygraliśmy 20:0! Jesteśmy na dobrej drodze do awansu do pół-
finału rozgrywek. 14 i 15 stycznia 2023 nastąpi dokończenie rozgrywek  
fazy zasadniczej – „każdy z każdym” i najlepsze 4 drużyny awansują 
do półfinału.

Rok 2022 należał do udanych mimo okrojonego terminarzu, skrom-
nych funduszy i nielicznych startów. Nasza para Andrzej Dzienisik /
Romuald Ławrynowicz w turnieju na impy zajęła dobre 9 miejsce w 
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XII Mityngu Pamięci Andrzeja Mera rozgrywanym w CKB Rozłogi k/
Gródka. Zaś nasza drużyna występująca w eksperymentalnym składzie 
na 16 drużyn była 6!

Serdecznie dziękujemy Pani Dyrektor GCK Magdzie Łotysz jak i ca-
łej ekipie GCK, Panu Wójtowi Gminy Gródek Wiesławowi Kuleszy za 
pomoc i współpracę!

Mirosław Nos

Kochamy ziemniaki
26 listopada w sobotnie popołudnie członkowie Koła Gospodyń Wiej-

skich Teraz Waliły spotkali się w gronie sąsiadów, Ale Babek ze Słu-
czanki, przyjaciół oraz znajomych z innych miejscowości pod wiatą na 
wiejskim placu (w tym samym miejscu, w którym odbywały się tego-
roczne dożynki gminne).

Pretekstem spotkania było podsumowanie realizowanego przez ko-
ło projektu pn. „Kochamy ziemniaki”. Dzięki dotacji  z Departamentu 
Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich w wysokości 6350 zł udało 

się zakupić różne sprzęty: blachy z pokrywami termicznymi, podtrzy-
mywacz ciepła styropianowy, termos do zupy, stoły cateringowe, ławki, 
namiot, miski, maszynkę do tarkowania ziemniaków. Przewodnicząca 
koła Jolanta Chlabicz co rusz nakłada jakąś ciepłą potrawę wpadają-
cym do namiotu biesiadnikom. Widać, że wszystkie zakupione rzeczy 
są wykorzystywane i bardzo się przydają. - Przygotowaliśmy dziś pokaz 
tradycyjnych potraw z ziemniaków. Są  kartacze, zwykłe placki, placki 
z mięsem, kiszka ziemniaczana, babka. Dziewczyny z KGW wspólnie to 
wszystko zrobiły, do tego też inne smakołyki.  I dziś biesiadują w ramach 
podsumowania projektu i przy okazji zapustów. Sołtys Renata Zawadzka 
dodaje, że z różnych powodów (m.in. członkowie koła wydawali dzieci 
za mąż) trudno było im się wcześniej spotkać. 

To spotkanie plenerowe, bo jak podkreśla Jola, brakuje im świetlicy, 
w której mogliby się spotykać i przechowywać różne rzeczy zakupione 

też z wcześniejszych dofinansowań dla kół - naczynia, bemary, ogrze-
wacz, dzbanki. - Zimno, ale my jesteśmy zahartowani. Robiliśmy tu Syl-
westra w pierwszym roku powstania koła.

 I chociaż zimno, to imprezy plenerowe mają swój niepowtarzalny 
urok. Listopadowy chłód ogrzewa ognisko,  ciepłe ziemniaczane potra-
wy i inne nasze lokalne rozgrzewacze. 

Dorota Sulżyk

Rajd „Duch Puszczy IX”
Rajd Duch Puszczy wrócił po dwuletniej przerwie. W tym roku im-

preza organizowana przez Stowarzyszenie PODLASIE 4x4 gościła re-
kordowe 180 załóg. 26 listopada prawie 400 osób bawiło się z nami w 

terenie i na bankiecie, po zakończeniu sportowych zmagań.
Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za udział w imprezie 

Duch Puszczy 9, za bezpieczną sportową rywalizację w duchu fair play, 
dobry humor i wyrazy wsparcia dla nas, organizatorów. W tym roku 
wykorzystaliśmy aplikację K44 (Piotr Kujawski) opartą o technologię 
NFC do zliczania wyników – uczestnicy byli bardzo zadowoleni z te-
go rozwiązania, my także! Słuchaliśmy uważnie waszych komentarzy 
i postaramy jeszcze lepiej przygotować kolejną edycję DP.

Dziękujemy naszym partnerom, którzy bardzo pomogli nam w organi-
zacji wydarzenia, dziękujemy firmom: PRONAR Sp. z o.o., KRYMAR 
s.c., TOOLES Krzysztof Waszkiewicz, ASB RUBLIK, Choruży I Syn 
Roboty Ziemne, Sylwek Auto-Naprawa, KM Biuro Rachunkowe, Edy-
ta Kulikowska Usługi Budowlane, DARIA Producent Okien i Drzwi.

Dziękujemy firmie OFFROAD RESCUE TEAM za zabezpieczenie 
medyczne

Bardzo dziękujemy instytucjom: Urzędowi Gminy Gródek, Nadle-
śnictwu Waliły, Straży Granicznej, Policji za życzliwość i zaufanie.

Zapraszamy za rok na imprezę Duch Puszczy 10!
za fb: Podlasie4x4

Prawosławne rozgrywki w Chełmie
W sobotę 10 grudnia odbył się  Ogólnopolski Turniej Halowej Piłki 

Nożnej Młodzieży Prawosławnej Chełm 2022, w którym wzięły udział 
dwie drużyny z Bractwa Młodzieży Prawosławnej w Gródku. W piąt-
kowy wieczór młodzież z Gródka dotarła do Chełma i zwiedziła główne 
punkty turystyczne miasta, m.in. Plac Łuczkowskiego oraz Sanktuarium 
Maryjne na Górze Chełmskiej. Następnie miała miejsce wspólna modli-
twa przed wierną kopią Chełmskiej Ikony Matki Bożej w zabytkowej 
cerkwi św. Jana Teologa. Wieczór zwieńczyła kolacja w Chełmskim 
Centrum Kultury Prawosławnej oraz projekcja filmu.

W sobotni poranek w hali sportowej chełmskiego MOSiR-u stawiły 
się drużyny z Rogawki, Białej Podlaskiej, Lublina, Warszawy, Pszcze-
lej Woli, Hajnówki oraz po dwie drużyny z Chełma, Gródka i Bielska 
Podlaskiego. Naszym zawodnikom udało się zdobyć dwa trzecie miej-
sca. Opiekunem zawodników był ks. Dariusz Sulima. 
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Dziękujemy o. Jarosławowi Szczurowi oraz o. Mateuszowi Jasz-
czukowi za gościnne przyjęcie w chełmskiej parafii, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Gródku Pani Annie Grycuk za pomoc w organizacji 
transportu na wyjazd, Magdalenie i Janowi Łotyszom z Uczniowskiej 
Szkółki Piłkarskiej „Gryfik” za ufundowanie koszulek dla zawodników 
oraz firmie 4SPORT Grzegorz Pieczywek.

Radek Kulesza 
 

Morsy rozpoczęły sezon
Mijają już 3 lata, od kiedy nasi lokalni miłośnicy morsowania skrzyk-

nęli się i założyli grupę Morsy Gródek. Ale trzeba wspomnieć o tym, 
że Czarek Wieliczko z chłopakami z siłowni mają już dłuższy staż. 5 
listopada po raz pierwszy w tym sezonie gródeckie morsy weszły do 

zimnej wody zalewu w Zarzeczanach. I oficjalnie rozpoczęły sezon.
  Spotykają się w każdą niedzielę według stałego porządku -  o 11.45 

jest zbiórka pod Grzybkiem, o 12.00 - wejście do wody. Wszyscy w 
neonowych czapeczkach z logo grupy (zaprojektowanym przez Radka 
Kuleszę) wchodzą z kładki po specjalnej drabinie. Jak jest lód, chłopcy 
pomagają wchodzić do przerębli bezpośrednio z lodu. Grupa liczy ok. 
40 osób, ale przez cały czas dochodzą nowe, niektórzy się wykruszają, 
z różnych powodów – pracy w niedzielę, rodzinnych niedzielnych spo-
tkań. Ale widać na pewno, że stare osoby się trzymają. Te czapki są takim 
znakiem rozpoznawczym. Magda Łotysz – bardzo aktywna członkini 
grupy, właśnie zamówiła kolejnych 15 sztuk, poprzednio zakupiła ich 
ok. 40. Magda jest na każdym niedzielnym morsowaniu: - Grupa jest 
bardzo fajna. Na WOŚP planujemy zaprosić inne morsy i zrobić duże 
wejście, ale zobaczymy jak to wypali. Czasem robimy dziwne, śmieszne 
rzeczy, Tak jak ostatnio, zrobiliśmy zdjęcie nawiązujące do Mistrzostw 
w Katarze. Chodzi też o to, aby pośmiać się, żeby nie wszystko było na 
poważnie. Mamy grupę na Messengerze, na której czasem wystarczy 
rzucić hasło i od razu jest odpowiedź. Przy tym zdjęciu każdy się za-
angażował. Bo to nasze morsowanie ma mieć charakter fajnego spę-
dzania wolnego czasu. I w tym chodzi też o nasze relacje, nie tylko o 

wejście do zimnej wody. Bardzo mi się podoba, że Jarek Gryszko jest 
takim niezawodnym człowiekiem, w każdą niedzielę jest zawsze wcze-
śniej, z siekierą, pomaga rozbijać przerębel. Inni chłopcy tak samo, je-
den drugiemu pomaga. Dziewczyny chętnie wspierają nowe osoby. 

Każdy w dowolnej chwili może dołączyć do grupy. Tylko, jak pod-
kreśla Magda, trzeba być świadomym swego stanu zdrowia, i jeśli ma 
się jakieś wątpliwości, należy je skonsultować z lekarzem. Na pierw-
sze wejście poleca niezbędnik morsa: luźne spodnie, bluzy, kurtki, że-
by było wygodnie ubrać się po morsowaniu, ciepłe skarpety, specjal-
ne buty do wody, ale mogą też być np. stare adidasy, strój kąpielowy, 
czapka na głowę, niektórzy lubią mieć rękawiczki, komin lub szalik, 
większy ręcznik do wytarcia się i kawałek starego ręcznika pod nogi 
podczas przebierania się. 

Woda w zalewie jest bardzo dobra. To znaczy zimna i o odpowied-
nim poziomie, który podniósł się w porównaniu z ubiegłymi latami. 
Ale to już często zależy od opadów. Najniższe temperatury i największa 
frajda jeszcze przed gródeckimi morsami. Mają nadzieję, że najgorsze 
wejście do wody już za nimi.  W pierwszą niedzielę grudnia był okrop-
ny wiatr i bardzo wilgotno. A to jest to, czego morsy bardzo nie lubią.  

Dorota Sulżyk

Seniorki nie próżnują!
Chętnie korzystamy z zajęć plastycznych prowadzonych przez Ma-

rię Mieleszko w GCK w Gródku. Uczestniczyłyśmy też w  gminnych 
obchodach Święta Niepodległości. Cały czas poszukujemy lokalu w 
Gródku, gdzie mogłybyśmy się spotykać w dogodnych dla nas termi-
nach i przechowywać zgromadzone rekwizyty. Część naszych seniorek 
brało udział i pomagało w realizacji projektu pt.” Z przepiśnika  mojej 
babci- przedszkolaki gotują z dziadkami”. Przedszkolaki z grupy 5 z 
Przedszkola Samorządowego z Gródka odwiedziły nas i złożyły oso-
biście podziękowania oraz przekazały nam wydaną w ramach projektu 
książkę z przepisami.

Kilka naszych seniorek skorzystało z propozycji UTW Sokółka - 
wycieczki do Szwecji. Jak zwykle zdjęcia ze wszystkich spotkań i wy-
cieczki znajdziecie na naszej stronie Fb. Z uwagi na okres  przedświą-
teczny seniorki postanowiły przygotować stroiki. Szefowała tej pracy 
nasza koleżanka Irena Świętochowska. A chętnych pań nie zabrakło! 
Ciężko było pracować przy takiej liczbie osób w sali plastycznej GCK. 
Następnym razem musimy podzielić się na grupy. Ale warto było. Inte-
gracja grupy, nowe pomysły, a efekty można było podziwiać i nabyć na 
naszym gminnym ryneczku. Dziękujemy mieszkańcom, którzy doce-
niają nasz trud i wspierają finansowo nasze stowarzyszenie. Życzymy 
zdrowych Świąt i Szczęśliwego Nowego 2023 roku!

Walentyna Trochimczyk
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Ponad 60 najmłodszych uczestników naszych Mikołajek w GCK skutecznie wywołało nie tylko samego Świętego 
Mikołaja, ale i tony śniegu. Przypomina mi się od razu 29. finał WOŚP, kiedy potężna śnieżyca z samego rana unie-
możliwiała (na szczęście nieskutecznie) ustawienie sklepiku pod domem kultury. W kilka osób trzymaliśmy namioty, 
które chciał porwać wiatr. Po południu pogoda była łaskawsza, ale co zmarzliśmy wtedy, to wiemy tylko my.  Pamię-
tam, że po WOŚP-owym morsowaniu nie mogłam dojść do siebie przez 2 godziny. 

Ale pomimo tego, zrobimy to znowu! Szykujemy się do 31. Finału - sztab już jest założony, wolontariusze się zgłaszają 
(mamy jeszcze 4 miejsca), puszki do sklepów wstawione. No i szukamy fantów do sklepiku - bardzo, bardzo Was prosi-
my, zresztą tak jak co roku. Będziemy się starali sprzedać wszystko najlepiej jak tylko umiemy. Rzeczy (niezniszczone, 
takie, jakie sami byście chcieli kupić) prosimy o przynoszenie do GCK w godzinach naszej pracy. Finał już 29 stycznia!

W międzyczasie zapraszamy oczywiście do śledzenia naszych poczynań, zaraz ogłaszamy ferie zimowe dla dzieci 
jak też turniej ping ponga. I tradycyjnie już, Radek z Grześkiem nagrywają  świąteczny teledysk dla naszego Studia 

Śpiewu. Będzie się działo. Wesołych i zdrowych świąt dla Was wszystkich!

Dyrektor GCK Magdalena Łotysz

„INICJATYWY LOKALNE MIESZKAŃCÓW GMINY GRÓDEK” - podsumowanie
11 listopada podczas uroczystej akademii z okazji Święta Niepodległości odbyło 

się podsumowanie programu inicjatyw lokalnych mieszkańców Gminy Gródek. Dy-
rektorka GCK  Magdalena Łotysz – koordynatorka całego przedsięwzięcia przed-
stawiła prezentację multimedialną ukazującą wszystkie projekty, podkreślając, 
że są one świetnymi przykładami lokalnego patriotyzmu. Ich inicjatorzy otrzymali 
pamiątkowe dyplomy z rąk Wójta Wiesława Kuleszy oraz Magdaleny Łotysz. Na 
wydarzenie przyjechał Tomasz Kasprzak z ramienia NCK.

GCK w Gródku już po raz drugi pozyskało dofinansowanie Narodowe-
go Centrum Kultury na realizację pomysłów mieszkańców naszej gminy.  
W czerwcu został rozstrzygnięty konkurs na Inicjatywy Lokalne w Gminie Gródek. 
Wpłynęło 11 wniosków napisanych przez mieszkańców gminy Gródek, spośród 
których w drodze głosowania wybrano 7 projektów objętych dofinansowaniem 
ponad 4 tys. złotych. Inicjatywy były realizowane od sierpnia do końca paździer-
nika tego roku. 

Każdy projekt dotyczył innego tematu, w inny sposób integrował mieszkańców naszej gminy. Ich miejscem realizacji był nie tylko Gródek, ale i Królo-
wy Most, Zubry, Słuczanka. Oprócz ciekawych doświadczeń, nowych umiejętności projekty pozostawiły po sobie: tablicę z nazwami miejscowymi wsi 
Zubry (umiejscowionymi na mapie), ikony napisane przez młodzież, nagranie z dźwięków Gminy Gródek, książeczkę z przepisami wydaną w ramach 
projektu „Z przepiśnika mojej babci – przedszkolaki gotują z dziadkami”, którą Ewelina Karczemna rozdała zaangażowanym w inicjatywę dzieciom i ich 
dziadkom podczas podsumowania. Dzięki realizacji projektu został również opracowany obszerny dokument - Diagnoza Potrzeb Mieszkańców Gminy 
Gródek, w którym znalazło się sporo wytycznych do dalszej pracy w sferze kultury na najbliższe lata.

Dorota Sulżyk
 Projekt realizowany przez Gminne Centrum Kultury w Gródku dzięki dofinansowaniu Narodowego Centrum Kultury w ramach programu Dom Kultury+ 

Inicjatywy lokalne 2022.
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Nasza wystawa „Karo w Gródku” przyniosła ogrom wiedzy o naszym miasteczku 
dla dzieci i młodzieży z przedszkola i szkoły. Oprowadziłam ponad 15 grup mło-
dych odbiorców kultury. To bardzo duża odpowiedzialność, by wiedzę na temat 
Karo, jak i naszej gminy przekazać w sposób mądry i tak, by coś zostało w głowie 
po powrocie do domu. Młodzi ludzie wykazali dużo empatii i zrozumienia dla tej 
pięknej ale i smutnej historii, zadawali mnóstwo bardzo ciekawych pytań. Bardzo 
dziękuję wszystkim dzieciom i nauczycielom za skorzystanie z zaproszenia do 
obejrzenia wystawy. (mł) 

W mikołajkowy wiecżór dom kultury odwiedził Mikołaj. Były animacje pro-
wadzone przez Dyrektorkę Magdę Łotysz, prezenty i rodzinne zdjęcie na ścian-
ce świątecznej przygotowanej przez instr. Marysię Mieleszko. Chętnych dzieci 
było tak dużo, że musieliśmy zrobić dwa terminy imprezy. (ds)
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Wieści z Biblioteki

Kolaże w bibliotece
„Ja, czyli kto?”, „Czy ktoś zgubił przyjaciółkę?”- tak dzieci z klasy 4 „b” pytają na swoich kolażach, które robiły na warsztatach w bibliotece w dniu 18 listopada. Łączyły 

ze sobą wycięte z gazet obrazki i słowa. Warsztaty poprowadziła Kasia Kozak - studentka z Uniwersytetu Warszawskiego z Instytutu Etnologii i Antropologii Kulturowej. 
Dziękujemy pani Emilii Szatałowicz za współpracę, a pani Kasi Kozak za bardzo ciekawe zajęcia, które przede wszystkim podobały się dzieciom.

Mała książka - wielki człowiek
Instytut Książki kolejny rok współpracuje z Biblioteką Publiczna w Gródku i Filią Biblioteki w Załukach. Od 2020 r. dla przedszkolaczków w wieku 3 – 7 lat z poprzedniej 

edycji wydaliśmy 85 kompletów Wyprawek Czytelniczych. Natomiast z nowej edycji, która trwa od września wydaliśmy 14 kompletów Wyprawek.
Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które odwiedzi Bibliotekę Publiczną w Gródku otrzyma nieodpłatnie Wyprawkę Czytelniczą oraz Kartę Małego Czytelnika. Za 

każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, przedszkolak otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zo-
stanie uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze osiągnięcia.

Ze względu na dużą liczbę ukraińskich dzieci, które przebywają obecnie w naszym kraju, Wyprawka Czytelnicza jest dostępna również w wersji polsko-ukraińskiej. Ma-
my nadzieję, że dla naszych gości będzie to nie tylko zaproszenie, żeby odwiedzić bibliotekę, ale też, by zacząć regularnie korzystać z jej oferty.

Konferencja bibliotekarzy powiatu białostockiego w Gródku
7 grudnia br.  Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku – 

Biblioteka Publiczna Powiatu Białostockiego, Starostwo Powiatu Białostockiego 
i Biblioteka Publiczna w Gródku wspólnie zorganizowali spotkanie bibliotekarzy 
powiatu białostockiego ph. „Biblioteka – nieodkryta wyspa skarbów”. 

Program spotkania obejmował: „Regionalizm i edukacja regionalna” – Paulina 
Miłkowska, Biblioteka Publiczna Powiatu Białostockiego; „Mikołajkowe sma-
kołyki” – Biblioteka Publiczna w Gródku oraz„Idea projektowania uniwersalnego 
w bibliotekach” – Paulina Reszotko, Dział Instrukcyjno – Metodyczny Książnicy 
Podlaskiej.

Spotkanie przebiegało w bardzo sympatycznej atmosferze. Swoją obecnością 
zaszczycili nas: Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza, Skarbnik Gminy Gródek 
Marta Popławska, redaktor Radia Białystok Anna Bogdanowicz, była kierownik 
Biblioteki Publicznej Powiatu Białostockiego Małgorzata Rokicka - Szymańska i 
przyjaciółka biblioteki Nina Markiewicz. 

Bibliotekarzy odwiedził Św. Mikołaj, który przyniósł upominki. Starostwo Powiatowe w Białymstoku reprezentowane przez Dyrektor Julitę Skiepko z Wydziału kultury, 
sportu, turystyki i promocji wraz z pracownikiem Magdaleną Korolczuk podarowało kalendarze na rok 2023 i książkę „Kuchnia z sercem” dla bibliotek powiatowych. Odby-
ła się także zbiórka pieniędzy i książek na Placówkę Opiekuńczo – Wychowawczą w Białymstoku. Za uzbierane pieniądze kupimy środki higieniczne. Zachęcamy miesz-
kańców Gródka do włączenia się do akcji, która potrwa do 20 grudnia 2022 r.  Miejscem zbiórki będzie Biblioteka Publiczna w Gródku. Prosimy o środki higieniczne dla 
dzieci i młodzieży w wieku 5-18 lat np. szampony, dezodoranty, mydła, żele pod prysznic. 

Katarzyna Rogacz, Kierownik Biblioteki Publicznej w Gródku
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Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Gródku
serdecznie dziękuje 

PPU „Format” Piotr Szutkiewicz 
za bezinteresowne i wielokrotne wspieranie szkoły. 

Pomoc materialna Pańskiej firmy znacząco podnosi estetykę Naszej 
Szkoły, czyni Szkołę bardziej przyjazną dla ucznia i środowiska.

Serdecznie dziękujemy w imieniu całej szkolnej społeczności: 
A. Grycuk, D. Garkowska.

Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Gródku
serdecznie dziękuje Panom

Adamowi Martonikowi i Andrzejowi  Martonikowi  
za bezpłatne wykonanie i zawieszenie gabloty, w której znajduje się 

Sztandar Szkoły. Nowa gablota ze Sztandarem Szkoły wisi w honorowym 
miejscu.  Serdecznie dziękujemy: 

A. Grycuk, D. Garkowska.

Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Gródku
serdecznie dziękuje Państwu 

Jarosławowi i Krystynie Bokwom 
Za wieloletnią współpracę oraz nieocenioną pomoc na rzecz uczniów i 

 Szkoły Podstawowej w Gródku.
Dyrekcja szkoły wraz z całą szkolną społecznością.   

Święto Szkoły Podstawowej w Gródku
Co roku 8 listopada nasze szkoła obchodzi swoje święto. Upamięt-

nia ono rocznicę nadania sztandaru. Sztandar jest symbolem Polski, 
symbolem Małej Ojczyzny, jaką jest szkoła i jej najbliższe środowisko. 
Uroczystości z udziałem sztandaru wymagają powagi zachowania, a 
przechowywanie, transport i przygotowanie sztandaru do prezentacji 
właściwych postaw i jego poszanowania. Nasza szkoła posiada sztandar 
od 1996 roku nadany przez Radę Rodziców. Sztandar był dotychczas 
przechowywany w gabinecie dyrektora, a ostatnio z Panią wicedyrek-
tor podjęłyśmy decyzję, o udostępnieniu go całej społeczności szkolnej 
w holu szkoły, w nowej pięknej gablocie, godnej naszego sztandaru.

Święto szkoły jest też dla uczniów i nauczycieli okazją do przypo-
mnienia jej bogatej 100-letniej historii, dyrektorów i nauczycieli, któ-
rzy ją tworzyli oraz postaci patronów, oddania im szacunku. Święto 
Szkoły nie tylko przywołuje przepiękne wspomnienia minionych lat 
szkolnych, ale skłania także ku refleksji nad mijającym czasem.

Żeby przypomnieć i usystematyzować naszą wiedzę o historii oświa-
ty gródeckiej, musimy cofnąć się w czasie o blisko 160 lat. 

W czasie zaborów Ziemia Gródecka stanowiła część Cesarstwa 
Rosyjskiego. W II poł. XIX wieku na terenie Gródka dzieci mogły 
się uczyć tylko w niewielkiej szkółce cerkiewnej na plebanii prawo-
sławnej. W 1863 roku uczyło się w niej 38 chłopców i 2 dziewczynki. 
Jak podaje Pani Anna Radziukiewicz w swojej książce „Gródek nad 

Supraślą” Parafia gródecka weszła w XX wiek z czterema szkołami 
cerkiewno – parafialnymi,  jedną gramoty (niższego szczebla) ze 161 
uczniami, jednym narodnym uczyliszczem z 68 uczniami oraz żeń-
ską cerkiewno – parafialną szkołą na 30 uczennic. W tym czasie 75% 
mieszkańców Gródka stanowili Żydzi, którzy mieli swoje szkoły. Za-
znaczyć należy, że większość dzieci w tzw. wieku szkolnym nie mogło 
wówczas uczęszczać do szkół. Czasy były ciężkie, ludzie żyli biednie. 
Dzieci od najmłodszych lat musiały pracować, pomagać rodzicom w 
pracy na roli lub w warsztatach, paść krowy, owce lub świnie, zajmo-
wać się młodszym rodzeństwem. Często nie miały butów lub odpo-
wiednich ubrań by pójść do szkoły. Rodzice nie rozumieli jak ważna 
jest edukacja, a nawet nie doceniali potrzeby nabycia umiejętności 
czytania i pisania. Dziś dzieci nie pracują, a nauka jest obowiązkowa. 
Jakże często nie doceniamy tego, co mamy.

Po zakończeniu I wojny światowej Polska po 123 latach zaborów od-
zyskała niepodległość. Kształtowało się państwo polskie, które miało 
wiele problemów związanych ze scaleniem ziem należących dotych-
czas do 3 zaborów. Jednym z jego najważniejszych zadań był rozwój 
oświaty. Na podstawie dekretu z 7.02.1919r. o obowiązku szkolnym  
zaczęły powstawać polskie szkoły. Prawdopodobnie dopiero w 1922 
roku w Gródku powstała szkoła powszechna z 7-letnim cyklem na-
uczania. W latach 1923 – 1939 kierownikiem naszej szkoły był pan 
Józef Bryła, pochodzący z Małopolski. W latach 1917-1918 służył ja-
ko szeregowiec w armii austriackiej, następnie jako plutonowy w Ar-
mii gen. Hallera. Po przeniesieniu do rezerwy, odbył skrócony kurs i 
uzyskał stopień  ppor. rezerwy. Przydzielono go do 42 Pułku Piecho-
ty w Białymstoku, w którym służył jako rezerwista do wybuchu II w. 
św. Jego dalsze losy są nieznane.                    

Pierwszych nauczycieli naszej przedwojennej szkoły znamy tylko 
z nazwiska: Jastrzębski,   Stażyńska, Dziurdziówna i Horodeńska, 
niektórych z imienia i nazwiska: Regina i Mieczysław Skibińscy, Zo-
fia Kamińska, Antonina i Henryk Biegańscy. Potem w latach 30-tych 
pracowali państwo Maria i Antoni Jaworscy, p. Zofia Wojnakowska 
i p. Ginalska.  

Po wybuchu II wojny światowej Gródek początkowo znalazł się pod 
okupacją radziecką i zorganizowano szkołę z radzieckim programem 
nauczania. Okupant niemiecki w ogóle zabronił tworzenia szkoły. Na-
uczyciele zostali aresztowani, a budynek szkoły został zajęty przez 
żandarmerię wojskową. Nie funkcjonowało w Gródku również „tajne 
nauczanie”, które było bardzo popularne w większych miastach. Jako 
ciekawostkę powiem, że pan Mikołaj Lebiedziński uzyskał pozwole-
nie od Niemców i nauczał dzieci klas 1-4 w Straszewie.

Już 21 września 1944 roku, dwa miesiące po wyzwoleniu Gródka 
spod okupacji niemieckiej, naukę w szkole przy ulicy Białostockiej 
rozpoczęło 326 uczniów. 

W latach 40-tych szkołę założyli i pracowali w niej: pan Paweł Kon-
drusik, pan Józef Sulima, pani Raisa Sienkiewicz, pani Raisa Nale-
wajko, pani Eugenia Multan, pan Włodzimierz Mieleszko, pani Irena 
Hempel. Pierwszymi kierownikami szkoły byli: pan Paweł Kondrusik,  
pani Eugenia Multan, pan Tadeusz Kossakowski, pan Mikołaj Lebie-
dziński, od 1951 roku ponownie  pan Paweł Kondrusik.  

W latach 50-tych wybudowano budynek szkolny z 8 izbami lekcyj-
nymi przy ulicy gen. Karola Świerczewskiego (obecnie A. i G. Chod-
kiewiczów 18, nazywany „starą szkołą”), oddany do użytku 20.11.1959 
r. Bardzo ważnym wydarzeniem w życiu szkoły było nadanie jej imie-
nia Partyzantów Braci Michała i Aleksandra Chrzanowskich. Odbyło 
się to 20 września 1970 roku, kiedy dyrektorem naszej szkoły był pan 
Jan Baranowski (1965-1980). W roku szkolnym 1981/1982 oddano 
do użytku nową szkołę. W latach 80-tych XX w. szkołą zarządzali: 
pan Mikołaj Fiłonik, pani Wiesława Warecka, pani Nina Markiewicz, 
pani Zenaida Kondrusik. W tym czasie funkcję zastępcy dyrektora 
pełnił pan Leonid Matys (1985-2000). W latach 1994 – 2007 dyrek-
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torem szkoły była pani Wiera Tarasewicz a po jej przejściu na emery-
turę przez pół roku obowiązki dyrektora pełniła pani Ewa Klimowcz, 
dotychczasowy zastępca dyrektora. W latach 2008-2012 dyrektorem 
szkoły powołanym w wyniku konkursu została pani Elżbieta Greś. 

W 2012r. władze gminne podjęły decyzję o połączeniu szkoły z gim-
nazjum i utworzeniu Zespołu Szkół w Gródku, który funkcjonował do 
2017r. Od 1.09.2017 przywrócono dawną nazwę i samodzielne funk-
cjonowanie Szkoły Podstawowej im. Partyzantów Braci Michała     i 
Aleksandra Chrzanowskich w Gródku. Dyrektorem Zespołu Szkół, a 
potem szkoły został dotychczasowy dyrektor Gimnazjum im. Rodu 
Chodkiewiczów (1999- 2019) – p. Anna Grycuk.

Kim byli Patroni naszej szkoły?
Aleksander i Michał Chrzanowscy zapisali się w pamięci społe-

czeństwa Gródka jako lokalni bohaterowie. Podczas wojny świato-
wej 22-letni Michał należał do oddziału partyzanckiego, walczył pod 
pseudonimem “Tiszka”. Brał on udział w wielu dywersyjnych akcjach. 
9 września 1943 roku zginął w potyczce z Niemcami pod wsią Radu-
nin (pow. Białystok). W ciągu swego krótkiego życia był przez 1 rok 
szkolny nauczycielem.

Aleksander, po kilkumiesięcznym pobycie w niemieckim więzieniu, 
został wówczas partyzanckim łącznikiem i wraz z matką pomagał par-
tyzantom. Wiosną 1944 roku Aleksander wstąpił do partyzanckiego 
oddziału im. Konstantego Kalinowskiego. Zginął 14 lipca 1944 roku 
na tzw. Napoleońskim Trakcie koło wsi Królowy Most, gdzie oddział 
im. Kalinowskiego stoczył walkę z Niemcami.

Nasi patroni oddali swe młode życie w walce z okupantem, abyśmy 
my mogli żyć, uczyć się i pracować w czasie pokoju. Oby nigdy wię-
cej wróg nie wtargnął na naszą ziemię, do naszych domów. Oby nikt 
już nie musiał ginąć w walce. Cześć ich pamięci!!!

Postarajmy się odpowiedzieć sobie na pytanie. Czy my swoją na-
uką i zachowaniem na co dzień dajemy świadectwo, że godni jeste-
śmy ich imienia.

Dyrektor SP Anna Grycuk

Unihokej
Ostatnie dwa mie-

siące dla zawodniczek 
trenujących unihokej 
były niezwykle praco-
wite. W październiku 
dziewczęta z klas szó-
stych i piątych uczest-
niczyły w ogólnopol-
skim turnieju „Orzysz 
Cup”, w którym zaję-
ły IV i V miejsce. Ra-
zem z nimi wyjeżdżały 
też dziewczynki z klas 
czwartych, których za-
daniem była obserwa-
cja zmagań turniejo-
wych. Kolejny turniej, 

zorganizowany przez UKS Jedynka Trzebiatów, odbył się w Mrzeżyń-
skim Centrum Sportu. Wzięły w nim udział 22 zespoły z wojewódz-
twa lubuskiego, zachodniopomorskiego i my - z podlaskiego. Nasze 
zawodniczki w kategorii U-10 uplasowały się na III i IV miejscu, w 
kategorii U-12 na IV i V miejscu. Poza walką na boisku znalazł się 
też czas na przechadzkę brzegiem morza i odwiedzenie ruchomych 
wydm w Dźwirzynie. Ostatni weekend listopada ponownie spędzono 
w Orzyszu na turnieju „Puchar Mazur 2022”, który przygotował UKS 
Jedynka Orzysz. W ciągu dwóch dni na dwóch boiskach rozegrano 

74 mecze w formule 3+1. Ogromną niespodziankę sprawiły dziew-
czynki z klasy czwartej, które zajęły I miejsce.  Odniosły zwycięstwo 
w 4 meczach i 1 zremisowały.  W  kategorii G-12 nasze zawodniczki 
w swojej grupie wygrały 3 mecze i 1 przegrały. W fazie grupowej po 
bardzo zaciętych zmaganiach przegrały z późniejszymi triumfatorka-
mi turnieju – UKS Wilki Godkowo. Podczas meczu kontuzję odniosły 
nasza bramkarka i zawodniczka. Niestety, musieliśmy zrezygnować z 
walki o brązowe medale i ostatecznie dziewczęta zajęły IV miejsce.

Dziewczęta wzięły też udział w rozgrywkach Szkolnego Związku 
Sportowego w kategorii ID. W etapie powiatowym zajęły I miejsce, 
w finale grupy południowej uplasowały się na II miejscu. Półfinał 
wojewódzki odbył się 5 grudnia w Białymstoku i dziewczęta z naszej 
szkoły zajęły I miejsce.

12 listopada na sali gimnastycznej szkoły podstawowej odbył się 
Turniej Niepodległości w unihokeju. Niestety, z uwagi na trwający 
remont, nie mogliśmy zaprosić zespołów z innych miejscowości. W 
turnieju wzięło udział 35 osób – ze szkoły podstawowej. Nie zabrakło 
też starszych dziewczyn i chłopaków, którzy trenują w naszym klubie. 

Irena Matysiuk
Konkurs „Podlascy Żydzi”
Tomasz Kondraciuk, uczeń VIII klasy zajął III miejsce  w woje-

wódzkim konkursie „Podlascy Żydzi”, który został zorganizowany 
przez nauczycieli z Zespołu Szkół Technicznych im. gen.  Władysła-
wa Andersa w Białymstoku. Celem konkursu było popularyzowanie  
wiedzy na temat społeczności żydowskiej i sztetli na Podlasiu, a tak-
że zainteresowanie historią „Małej Ojczyzny”. Tomek przygotował 
prezentację, w której wykorzystał informacje zawarte w archiwal-
nych numerach „Wiadomości Gródeckich”, biuletynie „Wycieczka 
do miejsc, których już nie ma”, który był wydany przez Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Gródeckiej, „Monografii Ziemi Gródeckiej” autor-
stwa Wiery Tarasewicz. Wykorzystał zdjęcia ze zbiorów pań – Elżbie-
ty Greś i Ireny Matysiuk. Na konkurs w dwóch kategoriach – szkoły 
podstawowe i szkoły ponadpodstawowe wpłynęło  129 prac, nagro-
dzono 25. Patronat nad konkursem objęli między innymi Wojewoda 
Podlaski, Marszałek Województwa Podlaskiego, Podlaski Kurator 
Oświaty, Białostocki Ośrodek Kultury, Oddział IPN w Białymstoku, 
Prezydent Miasta Białegostoku. Patronat medialny – Polskie Radio 
Białystok i TVP 3 Białystok.

Irena Matysiuk

Ślubujemy
,,Ślubuję być dobrym Polakiem, dbać o dobre imię swojej klasy i szkoły.
Będę uczyć się w szkole jak kochać Ojczyznę, jak dla niej pracować, kie-

dy urosnę. Będę starał się być dobrym kolegą, swym zachowaniem i nauką 
sprawiać radość rodzicom i nauczycielom.„

2 grudnia 2022 roku będzie pamiętną datą i przeżyciem zarówno dla 

uczniów, a może w szczególności dla rodziców (nie wspominając o wy-
chowawcach). Przygotowywaliśmy się do tego wydarzenia dość długo. 
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Było różnie: przyjemnie, wesoło, fascynująco, ale też czasem niepew-
nie, nerwowo i z dreszczykiem emocji. Aż w końcu nadszedł ten dzień. 
Uczniowie  zdali ten egzamin na medal i zostali pasowani na uczniów 
Szkoły Podstawowej w Gródku. Dziękujemy  Rodzicom za ogrom-
ną pomoc w przygotowaniu dekoracji sal oraz pysznego poczęstunku.

Maria Abramowicz, Ewa Zielińska

Zuzanna szydełkuje
Rozmowa Amelii i Kaliny z Zuzanną Januszyk z kl. VIII
A. i K. - Jesteś w 8 klasie. Czy  wybrałaś już szkołę średnią?
Z. - Nie wybrałam jeszcze konkretnej szkoły, ale zastanawiam się 

nad hotelarstwem.
A., K. - Co jest Twoją największą pasją?
Z. - Najbardziej lubię szydełkować.
A., K. - To trochę nietypowe zainteresowanie dla nastolatki. Skąd 

się wzięło?

Z. - Któregoś razu nudziłam się i, ponieważ miałam metalowe szydeł-
ko, postanowiłam zacząć szydełkować. Znalazłam nici i tak się zaczęło.

A.,K. - Ile lat tym się zajmujesz?
Z. - 2 lata.
A., K. - Jaka praca sprawiła ci największy problem? Była najbar-

dziej pracochłonna? Z której byłaś najbardziej dumna?
Z. - Zdecydowanie był to szary wieloryb. Robiłam go przez 3 dni.
A., K. - Jaką techniką był wykonany?
Z. - Single croched – półsłupek.
A., K. - Ile prac wy-

konałaś do tej pory?
Z. - Około 20 prac. 

Kiedy mi coś nie wy-
chodzi, to jej nie koń-
czę.

A., K. - Co robisz z 
pracami, które dopro-
wadzasz do końca  ?

Z. - Najczęściej ob-
darowuję nimi moich 
bliskich i przyjaciół.

A., K. - Czy ktoś z 
Twoich znajomych 
również szydełkuje?

Z. - Moja przyjaciółka. Nauczyłam ją podstawowych technik.
A., K. - Czy poza szydełkowaniem zajmujesz się czymś jeszcze?
Z. - Moją drugą pasją jest rysowanie. Rysuję od dziecka i sprawia mi 

to ogromną frajdę.
A., K. - Dziękujemy za rozmowę i życzymy sukcesów.

Rok Karate w Gródku

W listopadzie mija rok, od kiedy w Gródku istnieje Klub Karate Kyokushin 
Gródek. W majowym numerze ukazał się reportaż na jego temat. Z okazji ju-
bileuszu poprosiłam trenera Mariusza Kalinowskiego o krótkie podsumowanie.

Po ukończeniu roku w naszej sekcji jest 47 osób w 3 grupach wiekowych. 
Na chwilę obecną wzięliśmy udział w 10 turniejach, miedzy innymi między-

nawowych jak i o puchar Polski. Łącznie zdobyliśmy następujące miejsca: 1 - 
11 razy, 2 - 15 razy, 3 - 15 razy. Trzeba nadmienić, że w tym ładnym rocznym 
wyniku są zwycięstwa naszych seniorów. W naszej sekcji są dzieci z wielką 
siłą ducha walki i osiągania sukcesów!! Jest mi niezmiernie miło pracować z 
tak zdolną młodzieżą i kierować ich kroki na drodze Karate Kyokushin. Rów-
nież nasi seniorzy, wielki szacunek za podjęte wyzwanie i sukcesy w turnie-
jach! A kalendarz turniejowy jeszcze nie zamknięty. Za chwilę jedziemy na 
kolejne zawody.

Ważniejsze wydarzenia z życia klubu to: otrzymanie od dyrekcji Szkoły Pod-
stawowej w Gródku własnej sali, od Wójta gminy maty do ćwiczeń za promo-
wanie sportu. Ciągle mocno pracujemy nad dalszymi sukcesami. 

Oprac. Dorota Sulżyk

Apel do mieszkańców Gminy Gródek 
 Zima to bardzo trudny czas dla nas wszystkich, w szczególności dla osób 

bezdomnych, niepełnosprawnych, osób starszych, chorych, samotnych, a 
także dla rodzin niezaradnych życiowo. Złe warunki atmosferyczne, znacz-
ne spadki temperatur, opady i wiatr mogą stanowić zagrożenie nie tylko 
dla zdrowia, ale i życia tych osób. W sposób szczególny na zamarznięcie 
narażone są osoby będące pod wpływem alkoholu. Z tego względu zwra-
camy się do Państwa z apelem o zwrócenie szczególnej uwagi na osoby, 
które mogą potrzebować pomocy.

Bardzo Państwa prosimy o zaangażowanie się w działania pomoco-
we, zachęcamy do:

• alarmowania o zagrożeniach odpowiednich służb działających na te-
renie gminy,

• pomocy międzysąsiedzkiej, szczególnie w miejscowościach, do których 
istnieje ograniczony dostęp do środków komunikacji publicznej, nic nie 
zastąpi bowiem zwykłej ludzkiej czujności i wrażliwości. 

W przypadku uzyskania informacji o osobach potrzebujących pomocy 
na terenie gminy prosimy o pilny kontakt:

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gródku, ul. Fabryczna 8 lok. 
2, 16-040 Gródek, tel.: 85 71 801 27 w godzinach: poniedziałek od 8.00 
do 16.00; wtorek, środa, czwartek i piątek od 7.30 do 15.30;

• Posterunek Policji w Gródku, ul. Michałowska 7, 16-040 Gródek, tel. 
47 71 141 33  lub 47 71 141 32; Kierownik Posterunku – 694 407 957; 
Dzielnicowy 885 997 197 (Gródek i Zarzeczany); Dzielnicowy 604 495 
677 (teren gminy);

• Ośrodek Zdrowia w Gródku – 85 71 800 51
• Telefony alarmowe: Numer Alarmowy - 112, Policja – 997, Straż Po-

żarna – 998, Pogotowie – 999, Bezpłatna infolinia dla osób bezdomnych: 
800 444 989

 Zrozumienie problemów i potrzeb osób potrzebujących pomocy w na-
szym najbliższym otoczeniu jest przejawem naszej troski i wrażliwości – 
nie bądźmy obojętni na los drugiego człowieka. 

Jolanta Bójko, Kierownik GOPS w Gródku
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Magiczny oGródek Klub Malucha
7 listopada w pomieszczeniach 

po gabinecie rehabilitacyjnym, 
dzięki inicjatywie Luizy Gontar zo-
stał otwarty Klub Malucha. Już z ul. 
Fabrycznej widać na szybie nakle-
jone kolorowe liście, wiewiórecz-
ki i oczywiście napis „Magiczny 
oGródek Klub Malucha”. To pierw-
sze takie miejsce w Gródku chyba 
od dwudziestu kilku lat. 

TO DOPIERO TRZECI TYDZIEŃ
W przytulnej sali dzieciaczki 

tulą się do pań – Luizy i Nata-
lii, która pomaga w Klubie. Co 
chwila któreś z dzieci zajmuje 
się zabawką. Zdarza się, że któ-
reś chlipnie, bo będzie chcia-
ło do mamy, wtedy od razu jest 
przytulane. Pani Luiza bardzo 
miłym głosem tłumaczy i uspo-
kaja. Siedmioosobowa grupa (4 
dziewczynki i 3 chłopców) ze-
brała się od razu jak tylko Klub 
miał powstać.  Lilianka, Patry-
cja, Hania, Aurelka, Mikołaj, Le-
on, Nikoś. Większość dzieci ma 
dwa latka, dwoje maluszków - 
ponad roczek. Klub otwarty jest 
od 6.30 do 16.30. Ale, jeśli rodzi-
com będzie wygodniej, być mo-
że godziny otwarcia przesuną się 
o pół godziny. - To dopiero trze-
ci tydzień, więc dzieciaczki jesz-
cze się oswajają. Możemy przyjąć 
maksymalnie  ośmioro dzieci. I 
najprawdopodobniej od grudnia 
będzie ósme dziecko - mówi Lu-
iza. Jest też sala obok na szóst-
kę dzieci i jeśli uzbiera się gru-
pa, to zostanie utworzona. Wte-
dy podzieli się dzieci wiekowo, 
od 1 roku do dwóch i od 2 do 3 
lat. W Białymstoku najczęściej 
jest 20 osób w grupie, ale na pię-
cioro dzieci przypada jedna pa-
ni, w klubie jedna na ośmioro. 
Ale trudno poradzić sobie jednej 
opiekunce z ósemką. Luiza przy-
znaje, że adaptacja u takich ma-
łych dzieci trwa krótko, maluchy 
szybko się oswajają. - Chyba ła-
twiej małym dzieciom (w dodatku 
w małej grupie) zaadaptować się 
w nowym miejscu niż przedszko-
lakom. Staram się, żeby czuły się 
tu jak w domu. Plusem jest mała 
grupa. I nam jest łatwiej zaopie-
kować się nimi przy małej grupce. 

Muszę przyznać, że  frekwencja, 
pomimo jesiennych przeziębień 
jest bardzo dobra.

POMYSŁ POWSTAŁ RAPTEM
Luiza Gontar ma wykształ-

cenie pedagogiczne, wcześniej 
pracowała jako nauczycielka w 
przedszkolu w Grabówce. Miała 
do czynienia ze starszymi dzieć-
mi i praca z maluszkami jest dla 
niej nowością, ale uważa, że 
świetnie sobie radzi. Zresztą sa-
ma ma dwójkę małych dzieci, 
więc doświadczenia jej nie bra-
kuje. Dlaczego zdecydowała się 
założyć taki Klub? – Wpadłam 
na pomysł w styczniu, w drodze 
do Białegostoku. Pomyślałam, a 
dlaczego ja nie mogę założyć ta-
kiego klubu dla najmłodszych w 
Gródku? Zaczęłam czytać na te-
mat różnicy pomiędzy żłobkiem 
a klubem dziecięcym. Wiedzia-
łam o zapotrzebowaniu na żło-
bek w Gródku wśród znajomych 
i na własnym przykładzie. Wiele 
mam miało problem z opieką nad 
małymi dziećmi, bo musiały wró-
cić do pracy.

Od pomysłu przeszła do reali-
zacji. Poszła na rozmowę z pa-
nem Wójtem Wiesławem Kule-
szą, któremu opowiedziała o swo-
ich zamierzeniach, wspomniała o 
pustym lokalu. Wójt dał jej tzw. 
zielone światło. Wtedy już wie-
działa, że nie może się cofnąć, 
musi działać. Problemem był 
brak dofinansowań w tym roku 
na takie działania. Na szczęście 
otrzymała dotację z Urzędu Pra-
cy na otworzenie działalności go-
spodarczej. I chociaż nie była to 
duża kwota, wystarczyła, żeby 

otworzyć Klub Malucha. Latem 
ruszyły prace remontowe, aby za-
adaptować pomieszczenia na je-
go potrzeby. I powolutku, powo-
lutku powstawało przytulne miej-
sce dla najmłodszych. Z dotacji 
zostały zakupione mebelki, dy-
wan, zabawki, sprzęty na plac za-
baw. Wszystko oczywiście z ate-
stem. „Magiczny oGródek Klub 
Malucha” to miejsce prywatne, 
nie ma na nie dofinansowania, ro-
dzice płacą za pobyt dziecka. Na 

pytanie, jaki był oddźwięk, Lu-
iza odpowiada: - Słyszałam du-
żo pozytywnych opinii, że takie 
miejsce jest potrzebne. Jak się na 
to nastawiłam, wiedziałam, że to 
muszę stworzyć. Wiem, że począt-
ki są trudne. Rodzice muszą zo-
baczyć, wysłuchać opinii innych.

Oglądamy wszystkie pomiesz-
czenia należące do Klubu. Szatnia 
jest tuż przy wejściu do budynku 
(naprzeciwko gabinetu rehabilita-
cyjnego pani Justyny Skrobczyń-
skiej). W małym pomieszczenie 
socjalnym trzymane są nocnicz-
ki. W korytarzu wygodna szafa, 
w której bez problemu mieszczą 

się leżaczki i pościel. Jest też sala, 
która tymczasowo służy jako ja-
dalnia, ale docelowo w przyszło-
ści będzie tu druga grupa dzie-
ciaczków. Posiłki, czyli śniada-
nie oraz obiad z podwieczorkiem 
przywozi pani Basia z Zajazdu 
przy Granicy. Są przyjmowane 
w  osobnym małym pomieszcze-
niu, w którym są porcjowane. Jest 
łazienka, większość dzieci cho-
dzi jeszcze w pieluchach, ale jak 
zapewnia Luiza, będą się uczyć 
korzystania z nocniczków. Przed 
budynkiem zostanie ogrodzony 
niewielki teren i powstanie plac 
zabaw. Wkrótce dotrą zabawki i 
sprzęty do tego miejsca.

DZIEŃ W KLUBIE
- Jak dzieci rano się schodzą, 

to są luźne zabawy. – opowiada 
o zwykłym codziennym dniu w 
Klubie Luiza - Na początku jest 
dużo przytulania aż dziecko się 
uspokoi, przyzwyczai, potem o 
8.30 jest śniadanko, ok. 10.00 

jemy zupę, w miarę możliwości 
wychodzimy na podwórko, na 
spacer, po powrocie o 11.30 je-
my obiad. Teraz jest więcej dzie-
ci, trudniej nam wychodzić, ale 
zamówiłam szelki, będziemy dzie-
ciaczki przypinać do takiego wę-
ża, żeby nam uciekały. Będziemy 
starać się codziennie wychodzić. 
Mamy też podwójny wózek na 
spacerek. Później jest leżakowa-
nie, na razie różnie to nam wy-
chodzi. Dzieci muszą się tego na-
uczyć. Podobnie było z obiadami, 
na początku chodziły, krążyły, ale 
nauczyły się, że jak jest pora po-
siłku, to wszystkie siedzą przy sto-
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liku. Tuż po 14.00 jest podwieczo-
rek. W międzyczasie robimy też 
zajęcia dydaktyczne, jakieś prace 
plastyczne, uczymy się kolorów. 
W tym tygodniu wprowadziliśmy 
kolor brązowy, w nawiązaniu 
do zbliżającego się Dnia Misia. 
Każdy dzień jest inny. Czasem 
zaplanuję, żeby coś z nimi zro-
bić, ale nie wyjdzie, bo okazuje 
się, że trzeba prawie przez cały 
dzień nosić dzieciaczki na rącz-
kach. Ale po to tu jesteśmy, żeby 
zapewnić opiekę.

Czym szczególnie lubią bawić 
się dzieci? Okazuje się, że dziew-
czynki chętnie sięgają po ksią-
żeczki o zwierzątkach, kotkach. 
Jeden z chłopców jest miłośni-
kiem koparek i piłki. Lubią ukła-
dać miękkie sensoryczne kloc-
ki. To są dla nich nowe zabawki, 
więc bawią się chętnie wszystkim 
po trochu. Wkrótce pojawią się 
jeszcze w sali wózki, lalki. Waż-
ne jest, aby zabawki były uroz-
maicone. Jeśli chodzi o plany, to 
okaże się, jakie jest zapotrzebo-

wanie, wszystko wyjdzie w trak-
cie. Dalszych wycieczek raczej 
na razie nie planują, ale na pew-
no odwiedzą pobliskie miejsca – 
dom kultury, przedszkole, park. 
Może ktoś zaproponuje dodatko-
we zajęcia. Siostra Luizy – Laura, 
która również czasem pomaga w 
Klubie, będzie prowadziła zaję-
cia z języka angielskiego, na mu-
zyczne zajęcia ma przychodzić 
Magda Abramowicz. W najbliż-
szym czasie będą Mikołajki, po-
stawią w salce małą choineczkę, 

może nawet uda się zorganizo-
wać bal przebierańców…   

Plany, plany… Ale póki co, 
zbierają wspólnie zabawki. Za 
moment usiądą przy stolikach i 
będą zajadały pierwsze obiado-
we danie. Lilianka już chciała-
by otworzyć nowe farbki do ma-
lowania rączkami, ale najpierw 
zupka

Dorota Sulżyk▲

Spotkanie z żubrami
Coraz częściej zdarza nam się 

zobaczyć większe lub mniejsze 
stada żubrów w pobliżu Gródka. 
Przez pewien czas w październiku 
duże stado przebywało w pobliżu 
Słuczanki, pod koniec listopada 
przy drodze z Gródka do Michało-
wa. Obserwatorzy social mediów 
są na bieżąco z lokalizacją, fotki z 
żubrami robione przez kierowców 
od razu wskakują na profile i grupy 
facebookowe. 

Dorota Sulżyk: Czy popula-
cja żubrów przebywających na 
terenie Nadleśnictwa Waliły i 
w jej pobliżu zwiększyła się w 
ostatnim czasie? Ile sztuk liczy 
stado?  Które miejsca szczegól-
nie sobie upodobały?

Małgorzata Zbyryt: Żubry 
zostały wysiedlone do Puszczy 
Knyszyńskiej w 1973 roku, było 
to wtedy 5 osobników: 2 byki i 3 
krowy. Było to na terenie ówcze-
snego Nadleśnictwa Waliły. W 
tym czasie w okolicach kręcił się 
już jeden byk. Nazywano go Pu-
stelnikiem, a w te strony przywę-
drował z Puszczy Białowieskiej. 
Minęło prawie 50 lat i w Pusz-
czy Knyszyńskiej mamy obecnie 
około 212 żubrów. Mówię około, 
bo chociaż prowadzimy stały mo-
nitoring wszystkich stad, nie da 
się tej liczebności podać bezbłęd-
nie co do osobnika. Dla porówna-
nia w Polsce żyje około 2050 żu-
brów w stadach wolnościowych i 
224 w hodowlach zamkniętych. 

DS: Czy żubry w okolicach 
Słuczanki i przy drodze do Mi-

chałowa należą do tego samego 
stada? 

MZ: Wszystkie żubry w Pusz-
czy Knyszyńskiej są traktowane 
jako jedno wolnościowe stado, 
chociaż w rzeczywistości jest to 
wiele mniejszych lub większych 
grup. W latach 2015-2016 Nadle-
śnictwo Żednia w ramach tworze-
nia metapopulacji wprowadziło 
na swój teren żubry przywiezione 
z Puszczy Białowieskiej. Obecnie 
jest ich około 20, stanowią od-
rębną grupę i trzymają się okolic 
Sokola. Te żubry nigdy nie udały 
się na północ i nie przekroczyły 
drogi 65. Tak samo jak „nasze” 
żubry z Walił nie udały się na po-
łudnie. Droga 65 jest właśnie taką 
barierą, która dzieli nasze kny-

szyńskie stado. Co prawda były 
obserwowane próby przekrocze-
nia drogi, ale zdarza się to nie-
zwykle rzadko. 

DS: Dlaczego czasem widu-
je się je w większym stadzie, a 
czasem w małej grupie? Czy są 
bezpieczne dla człowieka? Jak 

się zachować jak spotka się je 
w naszej puszczy? 

MZ: Knyszyńskie żubry mają 
swój roczny cykl – i tak zimą zbi-
jają się w większe grupy, a przy 
pokrywie śnieżnej wychodzą z 
lasu na pola. W ciepłych miesią-
cach rozpraszają się na mniejsze 
grupy, a wiosną i wczesnym la-
tem krowy całkiem oddalają się 
od stada, by wydać na świat po-
tomstwo. Liczące kilkanaście lub 
kilkadziesiąt osobników grupy 
rodzinne trzymają się razem. 
Samce, szczególnie młodziaki 
tworzą męskie grupy, nie raz na-
wet po kilka byków. Zdarza się 
też spotykać samotne byki -  to 
najpewniej starsze osobniki. Czy 
żubr może być niebezpieczny dla 

człowieka? Oczywiście. Nietrud-
no sobie wyobrazić, że ważące 
nawet 900 kg zwierzę, które roz-
wija w biegu całkiem spore pręd-
kości może być dla człowieka za-
grożeniem. Dlatego tak bardzo 
uczulamy ludzi, żeby nie zbliżali 
się do żubrów. Stojące na polach 
wydają się niegroźne, a fotka żu-

brów wrzucona na Facebooka to 
atrakcja. Zbliżanie się do żubrów 
może okazać się niebezpieczne, 
jeśli nie zachowamy odpowied-
niego dystansu. 50 m to absolutne 
minimum. Najlepiej jednak, żeby 
było to więcej. Jeśli widzimy, że 
żubry zaczynają zachowywać się 
nerwowo, wstają, chociaż wcze-
śniej spokojnie leżały, zmieniają 
swoją pozycję, to znak, że prze-
kroczyliśmy granice i musimy się 
oddalić. Musimy też pamiętać, 
że żubry to zwierzęta objęte w 
Polsce ochroną gatunkową i ich 
płoszenie i niepokojenie jest za-
bronione przez prawo.

DS: Czy zima jest ciężkim 
okresem dla żubrów? Są do-
karmiane? 

MZ: Żubry są głównie trawo-
żerne, więc tak jak dla innych 
zwierząt tego typu zima może 
być trudnym okresem. Zwłaszcza 
wtedy, gdy przez wiele dni zalega 
gruba pokrywa śnieżna. Kiedy zi-
mą nie ma już w lesie dostępnego 
pokarmu, żubry wychodzą na po-
la, gdzie nie raz powodują szkody 
w uprawach oziminy, szczególnie 
rzepaku. Nadleśnictwo dokarmia 
żubry od wczesnej jesieni właśnie 
po to, by jak najdłużej zatrzymać 
je w lesie. Kupujemy buraki, sia-
no, owies, marchew, a nawet jabł-
ka. Wiele zależy od tego czy zima 
jest śnieżna. Jeszcze nie wiadomo 
jak będzie w tym roku.

Rozmawiała
Dorota Sulżyk▲
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Chorten Gródek ma już dwa lata

Dorota Sulżyk: Dlaczego zde-
cydowaliście się otworzyć sklep 
w Gródku?

Michał Mudryk: Dwa lata te-
mu, widząc potrzeby mieszkań-
ców Gródka, postanowiliśmy 
otworzyć  sklep. Przyjeżdżając 
do Gródka na weekendy, około 
południa w sobotę, nie mogliśmy 
już kupić wszystkich potrzebnych 
produktów spożywczych. Chcie-
liśmy otworzyć sklep, w którym 
byłby szeroki asortyment przez ca-
ły czas. Wyburzyliśmy ściany sta-
rego GS-u i dostosowaliśmy lokal 
do wymogów spożywczych. Po 
roku nastąpiły zmiany w firmie i 
zostałem sam z małżonką. Sklep 
prowadzimy rodzinnie, pomaga 
nam córka Karolina. Wiemy jak to 
robić, bo mieliśmy swoje trzy małe 
sklepy mięsne w Białymstoku, ale 
z racji lokalizacji musiały się za-
mknąć. Mamy 17-letnie doświad-
czenie w branży, więc nie baliśmy 
się otwierać sklepu ze „spożyw-
ką”. Poza tym, duże wsparcie do-
staliśmy od grupy Chorten, która 
mocno wspiera swoich partnerów 
w kwestii wizualizacji, czy szko-
lenia pracowników. Z Chortenem 
mieliśmy już styczność wcześniej. 

DS: W październiku święto-
waliście drugie urodziny Chor-
ten Gródek. Jakie refleksje z 
związane z prowadzeniem biz-
nesu w naszej gminie? I jak świę-
towaliście urodziny? 

Michał Mudryk: Pod kątem 
biznesu, Gródek nie różni się od 
innych miejscowości. Wszędzie 
mamy bardzo podobnego klienta. 

My jesteśmy zadowoleni, zostali-
śmy tu miło przyjęci. 

Edyta Mudryk: Z lekką re-
zerwą na początku. Ale powoli, 
powoli, do dnia dzisiejszego ten 
wykres idzie do góry, jeśli chodzi 
o bazę klientów. Mąż jest najczę-
ściej w biurze, ja w sklepie, pra-
cuję na stoisku mięsnym. Często 
rozmawiam z ludźmi, z nowymi 
klientami, którzy z racji rynku naj-
częściej pojawiają się we wtorki. 
Cały czas zdobywamy nowych 
klientów, którzy zostają z nami, a 
wcześniej z różnych powodów nie 
odwiedzali naszego sklepu. Pyta 
Pani jak świętowaliśmy. Bez fa-
jerwerków, świętowane polegało 
na głębokich promocjach na wy-
brane artykuły.

DS: Ilu zatrudniacie pracow-
ników? 

MM: Zatrudniamy dziewięć 
pań, jest to praca zmianowa, od 
6.00 do 22.00. Nie możemy już 
handlować w niedzielę z racji for-
my działalności - spółki Z.O.O. 
Zespół się zżył. Atmosfera jest 
fajna. Dziewczyny szanują jedna 
drugą, swoją pracę i wiedzą, co 
mają robić.

EM: Dużym plusem jest to, że 
nasza kadra jest stała. Od samego 
początku wykruszyły się 2 osoby. 

MM: Ale dwie osoby odeszły i 
potem wróciły.

DS: Na swoim profilu fb Chor-
ten Gródek regularnie prezentu-
jecie produkty w promocyjnych 
cenach, polecane produkty. Czy 
to dobry pomysł na przyciągnię-
cie klienta?

MM: Sprawdza się. Na urodzi-
ny mieliśmy specjalną cenę oleju 
i nie spodziewaliśmy się, że tego 
oleju zabraknie. Forma komuni-
kacji poprzez media społeczno-
ściowe, pozwala dotrzeć w prosty 
sposób do wielu klientów. Córka 
Karolina prowadzi social media, 
ale przyjeżdża też do sklepu i po-
maga nam, zna się na sprzedaży. 

DS: Co najchętniej kupują 
Wasi klienci oprócz produktów 
w promocyjnych cenach? Pa-
ni pracuje na stoisku mięsnym, 
dzięki temu można zaobserwo-
wać, po co sięgają klienci.

EM: Zawdzięczam to temu, że 
dużo z ludźmi rozmawiam. Myślę, 
że kupiliśmy klientów bardzo sze-
rokim asortymentem mięsa, dro-
biu i wędlin, jak i również jako-
ścią mięsa. Cały czas coś wprowa-
dzamy, zmieniamy, pozyskujemy 
nowych niszowych producentów.
Staramy się, żeby ceny były jak 
najniższe. 

MM: Wprowadzamy nowe 
smaki. Na początku wdrożyliśmy 
sprawdzone produkty litewskie 
sprowadzane bezpośrednio, (bo 
handlowałem nimi ok 14 lat), które 
są w sprzedaży do dzisiaj. To już 
28 miesiąc naszej sprzedaży tu-
taj. Zdarzyło się, że zabrakło nam 
słoniny litewskiej, klienci się za-
pisywali. Z litewskich produktów 
mamy też: mrówkowiec, ciastecz-
ka florentynki, wędliny czy śledzie 
skandynawskie. 

EM: Co jeszcze klienci kupują? 
Podstawowe produkty spożywcze, 
ale mamy również klientów, dla 
których sprowadzamy włoskie wę-
dliny, np. jedna z klientek dzwoni 
i pyta, kiedy będzie mortadela z 
pistacją. Jesteśmy otwarci na no-
we produkty, sprowadzamy zamó-
wione przez klientów rzeczy, sta-
ramy się reagować na ich potrze-
by. Klienci wiedzą, że u nas można 
kupić produkty do sushi. Ostatnio 
sprowadzaliśmy dla jednej z Pań 
specjalną trawę do sushi. Zadba-
my o wszystko.

MM: Od tego jesteśmy. Nie pro-
wadzimy biznesu tak jak więk-

szość sklepów, jesteśmy otwarci 
na propozycje.

DS: A co polecacie z wegeta-
riańskich produktów?

EM: Wczoraj jadłam pyszne go-
łąbki wegetariańskie. Mamy we-
gańską wędlinę, pasty warzywne, 
z bakłażana, tofu. 

MM: Ściągnęliśmy warzywne 
produkty ukraińskie w słoikach 
i puszkach od ukraińskiej firmy. 
Szukamy innych rzeczy, nie chce-
my mieć tego samego, co wszyscy 
dookoła. 

EM: Mąż cały czas wynajdu-
je nowinki alkoholowe, Panie lu-
bią kupować u nas ciekawe trunki. 
Mamy bardzo duży wybór wina, 
jak i całą półkę oryginalnych wło-
skich produktów. 

DS: Już mówiliście o tym, ale 
podsumujmy, czym różni się 
Wasz sklep od innych spożyw-
czych sklepów w Gródku? Co 
jest jego wizytówką?

MM: Chcemy się wyróżniać 
stoiskiem mięsnym. Dbamy o to, 
aby przez cały czas mieć jakiś pro-
dukt w promocji. U producentów 
staramy się o jak najniższe ceny, a 
jeśli wprowadzamy nowy produkt 
i on się przyjmuje, to utrzymuje-
my go w  ciągłej sprzedaży - do-
starczamy klientowi to, co mu się 
podoba. Chcemy pokazać różne 
kuchnie – litewską, włoską, gru-
zińską. 

DS: Nie jesteście z naszej gmi-
ny. Jak postrzegacie Gródek, jak 
tu się czujecie? 

EM: W te rejony bardzo często 
kiedyś przyjeżdżaliśmy, nie my-
śląc jeszcze o tym, że będziemy 
mieli tu sklep. Czuję się tu swo-
bodnie, czuję, że jestem zaakcep-
towana, łapię się na tym , że mó-
wię „u nas”. Mieszkamy gdzie 
indziej, ale bardzo dużo czasu tu 
spędzamy. 

MM: Jest tu czysto, przyjemnie, 
zielono. Nawet jadąc tu codziennie 
tą leśną trasą można się zrelakso-
wać. Przyznam, że na emeryturkę 
chętnie bym tu się gdzieś wcisnął. 

Rozmawiała
Dorota Sulżyk▲

Rozmowa z właścicielami sklepu - Edytą i Michałem Mudryk
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Wspomnienia / Święta

Co zostało z tradycyjnego stołu wigilijnego? 
Zapytałam członkinie stowarzyszenia Aktywny Senior w Gródku.
 
Maria Giegiel: Na naszym wigilijnym stole prawie wszytko to, co było kiedyś. Pierwsza sprawa – kutia, potem – śledzie, ahładki na droż-

dżach bez jajek bardzo smaczne, jakaś ryba musi być – karp czy po grecku, kompot z suszu. Potrawy wigilijne bez jajek. Barszczu nie gotuję. 
Kiedyś w domu rodzinnym był kisiel owsiany, smaczny, ale on tak zbrzydł przez cały post, że potem nie chciało się jeść na wigilię. Pierogi z 
grzybami obowiązkowo, ale to już my je wprowadziliśmy, bo u nas na wsi ich nie było. Czasem jak jest nas więcej na wigilię, to robimy postny 
bigos: gotowana kapusta i przesmażona na maśle marchewka, cebula, seler. Robimy jeszcze kotlety rybne, ale w domu rodzinnym ich nie było. 
Ale w domu rodzinnym to nawet patelnie były myte, żeby nie było żadnego tłuszczu. Kiedyś wigilia była prosta bez żadnych „fokusau” – śle-
dzie wymoczone i opiekane, bulwa warana w łupinach i maczana w oleju z podpiekanym lnem, kisiel z owsa, kutia, ahładki i wsio. Nie było u 
nas 12 potraw, tak jak teraz wszyscy starają się mieć. 

Walentyna Trochimczyk: Staram się mieć sianko pod obrusem, bo wtedy tworzy się specyficzny klimat. Barszcz grzybowy czysty bez ziem-
niaków,  tradycyjnie śledź, kotleciki rybne, ryba smażona, kutia obowiązkowo, postne placki drożdżowe, sałatka śledziowa z fasolą i ziemnia-
kami, ogórkiem kiszonym i olejem. Mama taką robiła. Bo kiedyś w Bielewiczach było Koło Gospodyń Wiejskich, do którego mama należała 
i stamtąd przepisy brała i u nas w domu już były nowinki wprowadzone. Nawet moje dzieci przypominają, że to sałatka babci. Pierogów ma-
ma nie robiła, były za to zawijańce z makiem smażone na oleju. I ja to robię, bo dzieci na nie czekają, bo to babcine. Postne placki drożdżowe 
posypane cukrem pudrem, też babcine, bo dzieci zawsze mówią, że babcia takie robiła. U teściowej na wigilii było postne drożdżowe ciasto i 
pierogi z kapustą i grzybami i z makiem smażone na głębokim tłuszczu. Kiedyś karpia nie było na stole, on się pojawił u mojej mamy, już jak 
moje dzieci były.  Często przypominamy sobie jak ta wigilia wyglądała u babci. Ona była skromna, teraz już się wymyśla, słyszałam, że robią 
pierożki z łososiem. Ale przecież ważne jest, żeby podtrzymywać tradycję. 

Krystyna Sawicka: Na wigilię staramy się przygotować to samo, 
co w moim rodzinnym domu. Muszą być u nas kartofelki, odgotowane 
w łupinach i później podsmażane, kutia, placki drożdżowe posypane 
cukrem pudrem, kompot z suszu, była zawsze ryba, ale teraz staramy 
się od  niej odchodzić, bigos postny, pierożki z kapustą i z grzybami. 
Wszystko tak jak kiedyś mama robiła. I mam nadzieję, że moje dzieci 
też będą tak robić.  Już od 40 lat wigilia jest u mnie. Prawie 20 osób 
najbliższych. W tym roku dzieci zarządziły, że każdy coś przygotuje i 
przyniesie ze sobą. Miało być tym razem bez prezentów, ale bez nich 
się nie da, przynajmniej te drobne upominki muszą być, bo każdy jed-
nak na nie czeka. 

Maria Rusel: Wigilia tak jak zawsze, tak jak babcia, i mama robiła. 
Staramy się, żeby to było pięknie zorganizowane, przy jednym stole, 
prezenty pod choinką. Pojadę teraz do wnusi na wigilię, będzie cała 
rodzina. Umówiliśmy się, że każdy przyniesie jakąś potrawę. Kazano 
mi zrobić rybę po grecku, śledzie na słodko. Kiedyś na wigilii u mamy był zawsze kisiel z owsa. Mama starała się zrobić ten kisiel, może ja za 
nim nie tęskniłam, ale już, jak był i  każdy musiał go spróbować, to jadłam. Bo na wigilię trzeba spróbować każdej potrawy. Była kutia, łazan-
ki z makiem, kompot z suszu, smażone ryby, pierogi. Jechałam 2000 km, żeby wspólnie spędzić święta. 

Nina Supronowicz: Kiedyś było bardzo skromnie. Musiała  być kutia, sledź, postne placki drożdżowe, barszcz z grzybami, kisiel owsiany i 
mama chleb swój piekła, kompot z suszu z dodatkiem kisielu żurawinowego. Było siano pod białym obrusem. Choinka była bardzo skromna- 
jabłuszka, ciasteczka, cukierki wisiały, świece na spinaczach, ale jaki był zapach tej choinki… Nie było 12 potraw. A dzisiaj na wigilii u nas 
też musi być kompot, kisiel owsiany też gotuję, dzieci nie za bardzo lubią, ale to dobre dla żołądka, śledzie, ryba po grecku, barszcz grzybowy, 
placki na drożdżach, lub pączusie, pierogi z kapustą i grzybami, bigos postny. Kiedyś Raisa Dylko przyniosła pyszny postny bigos, i powiedzia-
ła mi, że trzeba do niego dodać i żurawiny, i śliwki. I od tamtej pory ja taki robię. Staram się, żeby było 12 potraw i talerzyk dla zbłąkanego 
gościa. Trochę sianka w rogach stołu pod obrus kładę. Dzieci najbardziej czekają na pierogi i karpia, którego córka robi. I jak mam większe 
prawdziwki, to moczę je w ciepłej wodzie i w rzadkim cieście i smażę. Spotkałam kiedyś w lesie kobietę, która powiedziała mi, że tak właśnie 
przyrządza grzyby i ja tak spróbowałam, są pyszne.  

Opracowanie: Dorota Sulżyk

Tak to było. Kurhan w Zubkach
We wszystkich miejscowościach istniały, 

bądź są obecnie miejsca szczególnie lubiane 
przez mieszkańców. Mogły to być urokliwe 
zakątki leśne, mosty nad rzekami, malowni-
cze pola, łąki, pagórki z widokami, czy też 
pełne uroku odcinki dróg. Tych miejsc mogło 
być dużo. Były to tereny służące dzieciom do 
zabaw, osobom dorosłym do spacerów, spo-
tkań, wypoczynku. W czasie dobrej pogody, w 
wolnych chwilach korzystano z dobrodziejstw 

przyrody przez okrągły rok. Osoby starszego 
pokolenia z wielkim sentymentem wspomina-
ją czasy, gdy w różnych miejscach rodzinnych 
przebywali na łonie natury.

Dla mieszkańców wsi Zubki takim miej-
scem szczególnie ulubionym był pagórek 
zwany Kurhanem. Pełne uroku piaszczysto-
-gliniaste wzniesienie jest położone miedzy 
dwiema częściami miejscowości w pobliżu 
drogi prowadzącej do Świsłoczan. Pagórek 

jest porośnięty z trzech stron starym drzewo-
stanem sosnowym z domieszką klonu, lipy, 
dębu, czeremchy i jałowca. Wczesną wiosną 
w nasłonecznionej części Kurhana zakwita-
ją: pięciornik piaskowy, przylaszczki, mio-
dunki, z rzadka sasanki. Wczesnowiosenne 
kwiaty ustępują miejsca późnowiosennym i 
letnim rojnikom, rozchodnikom, macierzan-
ce, goździkowi leśnemu, zawciągowi.  Wresz-
cie jesienią zakwitają kępy starca. Amatorzy 
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grzybów znajdą tu maślaka, rydza, a nawet 
borowika.

U podnóża Kurhana w sezonie wegetacyj-
nym pasły się krowy, owce i konie. Od wielu 
pokoleń pagórek był nazywany Kurhanem i 
nikt nie wiedział, dlaczego miał taką nazwę. 
Według terminologii naukowej kurhan to mo-
giła lub wielki stożkowy nasyp ziemny czy też 
kopiec wzniesiony na czyjąś cześć. Dlaczego 
w tym miejscu taka nazwa? Trudno wytłuma-

czyć. Ze szczytu Kurhana rozciągał się prze-
piękny widok na okolicę. Widoczna była cer-
kiew i szkoła w Mostowlanach, zabudowania 
gospodarcze we wsiach Zielona, Mostowlany 
Kolonia, budynek szkoły w Zubrach. Obec-
nie ze względu na duże zalesienie widok na 
okolicę jest mocno ograniczony.

W sytuacji pożarowej, gdy wozy strażackie 
z włączonymi syrenami spieszyły na ratunek, 
mieszkańcy wsi biegli na wzgórze, aby zoba-
czyć, w jakim miejscu się pali. Wiosną, latem 
i jesienią u podnóża Kurhana dzieci miały du-
żą piaskownicę. Latem stąpanie po gorącym 
piasku było wielką przyjemnością. W otacza-
jącym lesie dzieci bawiły się w chowanego 
i podchody. Zimą wielką frajdą były zjazdy 
saneczkowe i narciarskie. Młodzież bardzo 
często na szczycie pagórka paliła ogniska. 
Słynne było palenie wiedźmy w Noc Kupały. 
Bardzo często ludzie w różnym wieku pod-
czas spacerów odwiedzali Kurhan, często fo-
tografowali się. Dorośli organizowali spotka-
nia towarzyskie. 

W latach 50. młodzież wiejska wpadła na 
pomysł, aby wybudować płaszczatkę – drew-
nianą scenę u podnóża pagórka. Organizo-
wano tam zabawy taneczne, przedstawienia 
dla dzieci i dorosłych, palono ogniska. Gaze-
ta Białostocka w 1954 r. donosiła: „Co wie-
czór na „płaszczatce” zbierają się dziewczęta 
i chłopcy. Pracą i pieśnią czczą Zlot Młodych 
Przodowników Budowniczych Polski Ludo-
wej chłopcy i dziewczęta z gromady Zubki.”.

Wzorem swoich poprzedników młodzież 
ze wsi w latach 70. wybudowała drewnianą 
scenę. Przy dźwiękach muzyki gramofonowej 
przez kilka lat organizowano zabawy tanecz-
ne nazywane już dyskotekami. W imprezach 
tanecznych uczestniczyli młodzi nie tylko z 
Zubek, ale i okolicznych wsi.

W 1970 r. władze lokalne wpadły na pomysł, 
aby u podnóża Kurhana wybudować wielki, 
murowany magazyn służący do sprzedaży na-
wozów sztucznych i jako punkt skupu ziem-
niaków. Z magazynu nawozowego korzystali 
rolnicy z okolicznych wsi. Na początku 1990 
r. magazyn przestał funkcjonować. Budynek 
zeszpecił istniejący krajobraz. W tej chwili jest 
to ruina, zagrażająca bezpieczeństwu, grożą-
ca zawaleniem. 

W latach 80. żywot Kurhana został brutal-
nie przerwany. Rozkopano pagórek w poło-
wie, a piasek z domieszką gliny wykorzysta-
no do budowy dróg. Jak się później okazało, 
nie był to dobry pomysł, gdyż kruszywo nie 
nadawało się do poprawy nawierzchni. Pozo-
stał wielki niesmak, złość wśród mieszkań-
ców, że dopuszczono do dewastacji tak pięk-
nego miejsca.

Obecnie Kurhan jest miejscem opusto-
szałym, bardzo rzadko odwiedzanym przez 
mieszkańców i osoby przyjezdne. Wielka 
szkoda. Wspomnienia są piękne. Warto je nie 
tylko przechowywać, ale i utrwalać. 

Janusz Cimochowicz▲

Zimą na kurhanie, 1968 r,
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Gdy nadchodzi grudzień, my-
śli wielu ludzi zaprzątuje to ma-
łe zielone drzewko - choinka. 
I podczas gdy na całym świe-
cie przez wieki zmieniały się 
obyczaje, zwyczaj przystraja-
nia choinki bombkami choinko-
wymi pozostał do dziś. A jak by-
ło na początku? Okazuje się, że 
tradycja ubierania świątecznego 
drzewa sięga bardzo dawnych, 
pogańskich czasów wówczas 
zamiast bombek, na choince wi-
siały orzechy i jabłka. Były one 
pożywieniem dla duchów zmar-
łych pojawiających się w cza-
sie Święta Godów. Dzisiaj za-
miast Święta Godów obchodzi-
my święta Bożego Narodzenia 
To właśnie w czasie tego święta 
Godów zawieszano na choince 
pierwsze bombki. Był to czas, 
kiedy upamiętniano przesilenie 
zimowe, które było poprzedzo-

ne Szczodrym Wieczorem. Wła-
śnie w tym czasie upamiętniano 
zwycięstwo światła nad ciem-
nością, tj. czas kiedy zaczyna 
przybywać dnia, a ubywać no-
cy. Ludzie radowali się, ponie-
waż dawał on ludziom nadzie-
ję, radość i optymizm. Święto-
wano w całej Słowiańszczyź-
nie. Co ciekawe, Nowy Rok 
przedchrześcijańscy Słowianie 
obchodzili na wiosnę. Z kolei 
kolędowano w okolicach zimy 
i wiosny. W czasie tych świąt 
wróżono przebieg przyszłe-
go roku, na przykład wróżono 
zbiory i pogodę. Dzieci w godo-
wy wieczór dostawały  drobne 
prezenty, takie jak na przykład 
orzechy czy jabłka albo szczo-
draki, czyli specjalne placki w 
kształcie lalek lub zwierząt. 
Szczodraki, jabłka i orzechy za-
wieszano również na choince, 

która w tamtych czasach miała 
jeszcze kształt podwieszanego 
pod sufitem świerku. Wierzo-
no, że tymi zawieszonymi na 
świerku upominkami będą ży-
wić się duchy zmarłych przod-
ków, które przyjdą w ten godo-
wy dzień do domu. Wcześniej, 
aby dusze przodków mogły się 
ogrzać, palono na cmentarzach 
ogniska i organizowano rytual-
ne uczty. Potem te uczty prze-
niesiono właśnie do domów, a 
łącznikiem między żywymi i 
zmarłymi była właśnie choin-
ka i zawieszane na niej ozdoby 
z jedzenia. Dzisiaj echem tych 
godowych zwyczajów pozosta-
ło dodatkowe nakrycie przy wi-
gilijnym stole i bombki, które 
zastąpiły kulinarne ozdoby, któ-
rymi żywiły się dusze zmarłych. 
Z kolei w niektórych regionach 
Polski, na przykład na Śląsku, w 

rogu ulicy stawiano snopa, któ-
rego zwano diduchem. Był on 
dekorowany suszonymi owo-
cami oraz orzechami. Zaraz po 
godowym święcie snop chowa-
no i przechowywano do wio-
sny. Z nasion tego snopa rozpo-
czynano przyszłoroczny siew. 
Na przełomie osiemnastego i 
dziewiętnastego wieku zwy-
czaj dekorowania świerku za-
stąpiono przybyłym z Niemiec 
zwyczajem dekorowania choin-
ki. Dzisiaj choinka i zawieszo-
ne na niej bombki są symbolem 
chrześcijańskiego Bożego Na-
rodzenia. Jakie jeszcze znacze-
nie miały jabłka i orzechy czy 
inne ozdoby na świerkach i cho-
ince oprócz tego, że były poży-
wieniem dla duchów? Otóż jabł-
ka chroniły na przykład przed 
chorobami i pomagały w spra-
wach miłosnych. Jabłko sym-

W ogrodzie i kuchni. Odcinek siedemdziesiąty szósty
Bombki
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Kuchnia tatarska
Przepisy z inicjatywy lokalnej pn. „Warsztaty kulinarne we wsi 

Sluczanka” (autorka – Anna Trochimczyk). Projekt realizowany 
przez Gminne Centrum Kultury w Gródku dzięki dofinansowaniu 
Narodowego Centrum Kultury w ramach programu Dom Kultury+ 
Inicjatywy lokalne 2022. Potrawy kuchni tatarskiej przygotowy-
wali Dżenneta i Mirosław Bogdanowiczowie z Tatarskiej Jurty w 
Kruszynianach.

Kartoflaniki:
Ciasto:
3 jaja całe
szczypta soli
1 kg mąki
1,5 kubka wody
Farsz:
Ziemniaki gotowane (całe)
Jaja gotowane

1 jajo świeże
Cebulka przesmażona na maśle
Przyprawy: sól, pieprz, dużo natki pietruszki

Składniki na ciasto dobrze zagnieść, odstawić. Ziemniaki i jaja na 
farsz pokroić w kostkę, dodać przyprawy i wymieszać tak aby nie 
rozgnieść za mocno składników, najlepiej wymieszać je delikatnie 
dużym nożem. Ciasto podzielić na części, z każdej z nich zrolować 
rulon, pokroić na kawałeczki (jak kopytka). Z kawałeczków ciasta 
zrobić kuleczki i każdą z nich rozwałkować na placuszek. Formo-
wać pierogi nadziewając sporą porcją farszu. Pierogi gotować w 
osolonej wodzie kilka minut po wypłynięciu. Podawać z roztopio-
nym masłem (najlepiej w każdym zrobić dziurkę łyżką na masełko).

Drożdżówka:
0,5 kubka cukru
0,5 kostki masła
1 kg mąki
10 dkg drożdży

bolizowało też długowieczność 
i zdrowie. Przypominało o nie-
długim nadejściu wiosny. Jabł-
ko, spełniające rolę pierwszej 
choinkowej bombki, symboli-
zuje wieczną młodość. W mi-
tach spożywanie jabłek miało 
zapewnić bogom wieczną mło-
dość. Natomiast orzechy na 
choinkach lub gałązkach świer-
ku, spełniające rolę pierwszych 
bombek, miały zapewnić udane 
pożycie małżeńskie w nadcho-
dzącym roku. Były one również 
symbolem tajemnicy ukrytej w 
skorupce. Symbolizowały także 
prawdę i trudne zadania do speł-
nienia oraz miały także dodać 
mądrości osobie, która je zjada. 
Ozdoby choinkowe w kształcie 
koła symbolizują harmonię. Ich 
obecność na drzewku ma dać 
ludziom nadzieje, że wszystko 
na świecie toczy się według ko-
smicznego porządku i w pełni 
harmonii. Oczywiście bardzo 
cieszono się pierwszymi ozdo-
bami na choinkę. Wykonywano 
także własne ozdoby, takie jak 
wycinanki, łańcuchy. Przyszedł 
dziewiętnasty wiek, z Niemiec 
przyszła tradycja pierwszych 
choinek, a wraz z nią zaczęto 
masowo produkować bombki 
choinkowe. Bez wątpienia był 
to świetny biznes. Takie bomb-
ki były także nawet tańsze od 
ozdób z orzechów i jabłek. Le-
genda mówi, że pewien biedny 
rzemieślnik nie mógł pozwo-
lić sobie na ozdobienie choinki 
orzechami i jabłkami, więc wy-

dmuchał ozdoby ze szkła. W ten 
sposób powstały piękne ozdo-
by choinkowe, które spodoba-
ły się wielu osobom. Zaintere-
sowanie nimi było tak duże, że 
przyniosło duże dochody temu 
rzemieślnikowi, który wkrót-
ce stał się bardzo bogaty. Tak 
narodziła się tradycja bombek. 
Z czasem oczywiście zaczęto 
produkować bombki o różnych 

kształtach, nie tylko okrągłych, 
ale to właśnie okrągłe bombki 
uważane są za najbardziej tra-
dycyjne. Przywodzą one na 
myśl te pierwsze okrągłe ozdo-
by z orzechów i jabłek symbo-
lizujące harmonię kosmosu. W 
dwudziestym wieku królowały 
bombki, które można było kupić 
w sklepie i które były masowo 
produkowane. Przyszedł wiek 
dwudziesty pierwszy i do na-
szych domów powoli powraca 
moda na samodzielnie robione 

ozdoby w stylu ekologicznym, 
recyklingowym. Jaką symbo-
likę będą miały takie bombki?  
A jakie Ty mój drogi czytelni-
ku masz pomysły na świąteczną 
choinkę w tym roku? A może u 
kogoś pieczenie orzeszków jest 
tradycją świąteczną? Bo u nas 
będzie od tego roku.

 Zapraszam na pyszne, kruche, 
pieczone ciasteczka w kształcie 

orzeszków.  Składniki na cia-
sto: 500g mąki pszennej - np. 
luksusowej, 250 g prawdziwego 
masła lub ewentualnie margary-
na, 140g kwaśnej śmietany 18 
% - około 6 łyżek, 2 żółtka ja-
jek, 2 łyżki octu spirytusowego, 
1 łyżeczka sody oczyszczonej. 
Wszystkie składniki umieścić w 
misie malaksera i zmiksować do 
otrzymania zwartej kuli ciasta. 
Masę można wyrobić również 
ręcznie: w większym naczyniu 
umieścić pokrojone w kostkę 

masło, wsypać mąkę i nożem 
posiekać do momentu otrzy-
mania kruszonki. Dodać resztę 
składników i szybko zagnieść. 
Ciasto owinąć folią spożywczą 
i schłodzić w lodówce przez 30 
minut. Ze schłodzonego ciasta 
robić małe kuleczki (wielkość 
trzeba wyczuć – zbyt małe nie 
dadzą pełnego kształtu orzesz-
ków, jeśli będą zbyt duże cia-
sto wypłynie ponad kształt fo-
remki). Piec w rozgrzanej ma-
szynce do rumianego koloru, 
około 2 – 3 minuty – w zależ-
ności od mocy maszynki. Wy-
jąć, wystudzić. Nadzienie: 125 
gramów masła, 125 mililitrów  
wody, 3/4 szklanki cukru, 2 łyż-
ki kakao, 2,5 szklanki mleka w 
proszku, 50 gramów  siekanych 
orzechów włoskich. Przygoto-
wanie: do roztopionego masła 
dodać cukier, wodę i kakao. Po 
lekkim przestudzeniu do masy 
wsypać (partiami i energicznie 
mieszając) mleko w proszku. 
Na końcu wmieszać posiekane 
orzechy i odczekać aż krem lek-
ko zgęstnieje. Połówki orzesz-
ków napełnić nadzieniem i zło-
żyć. Kochani, choć te orzeszki 
swoją świetność przeżywały w 
czasach PRL i piekło je się wte-
dy w maszynkach przywożo-
nych z ZSRR, to w niczym nie 
umniejsza ich smaku. Żegnam 
się z Wami, życząc tradycyj-
nych i rodzinnych Świąt. 

Barbara Niczyporuk▲
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5 żółtek jaj
Mleko 
Cynamon
Cukier
Oliwa

Drożdże rozpuścić w ciepłym mleku. Do miski z mąką dodajemy 
wszystkie składniki, wlewamy mleko z drożdżami i dokładnie wy-
rabiamy, podlewając oliwą i napowietrzając. Ciasto jest dobrze wy-
robione, kiedy nie przykleja się już do miski i ręki. Odstawiamy pod 
ściereczką do podrośnięcia. Wyrośnięte ciasto dzielimy na części, 
rozwałkowujemy, smarujemy oliwą, posypujemy cukrem z cynamo-
nem i formujemy dowolny kształt np. rogale. Całość odstawiamy do 
wyrośnięcia i pieczemy w 180 st. C do zarumienienia. 

Danie jednogarnkowe (zupa Azu)
Dowolna ilość mięsa (indyk, baranina, wołowina)
Dowolna ilość warzyw (cebula, marchew, papryka, pomidor, ka-

pusta, ziemniaki, ogórek kiszony)

Przesmażone mięso przekładamy do garnka z gotującą się wodą. 
Na tej samej patelni podsmażamy warzywa. Po kolei przesmażamy 
warzywa i dodajemy do garnka najpierw twarde (np. ziemniaki, mar-
chew), później miękkie (pomidor, papryka). Dodajemy przyprawy: 
sól, paprykę ostrą i słodką, ziele angielskie, liść laurowy. Gotujemy 
do miękkości warzyw. 

Moskole (specjał góralski)
Ziemniaki gotowane przeciśnięte przez praskę (mogą być wczo-

rajsze) ok. 3 kg
2 jajka
0,5 kg mąki
Sól
Składniki razem zagniatamy, formujemy kulki, spłaszczamy (jak 

kotlety mielone), smażymy z obu stron do zarumienienia na suchej 
patelni. Podajemy z masłem czosnkowym. 

Pierekaczewnik na słodko
Ciasto:
1 kg mąki tortowej
5 żółtek jaj
1,5 kubka wody
2 łyżeczki soli
Olej

Nadzienie:
5 szt. ser Capri
1 jajo

Sól i cukier do smaku

3 kostki masła do smarowania płatów ciasta

Składniki na ciasto umieszczamy w misce, zagniatamy bardzo do-
kładnie podlewając delikatnie olejem, odstawiamy do odpoczynku 
na 30 min.  W tym czasie ser Capri rozgniatamy z jajkiem, solą i cu-
krem. Gotowe ciasto dzielimy na 6 części (6 równych kulek), każdą 
część rozwałkujemy na bardzo cienki placek, dodatkowo rozciągamy 
go (ma być prawie przeźroczysty), placki przekładamy ściereczka-
mi. Na posypanej mąką stolnicy lub stole ułożyć pierwszy placek. 
Obficie posmarować go płynnym masłem. Nałożyć na niego drugi 
placek, znowu posmarować go masłem. Tak samo postępować z po-
zostałymi plackami. Następnie na całości rozkładamy gotowe na-
dzienie, zwijamy w rulon, rulon w ślimak. Przekładamy do prodiża 
wysmarowanego masłem i wlewamy pozostałe masło na wierzch. 
Pieczemy około 2 godziny. 

Dżajma:
1 kg mąki
Szczypta soli
0,5 łyżki sody
2 łyżki cukru
Ok 0,5 l podgrzanego mleka
Około 1 szklanki wody

Składniki wyrabiamy na gładkie ciasto, wkładamy do woreczka 
na 30 min. Ciasto dzielimy na 2 części, rolujemy ruloniki, dzielimy 
na małe części (jak kopytka), rozwałkowujemy je cienko na śred-
nicę patelni. Na patelni rozgrzewamy masło z olejem i smażymy 
placki na rumiano. 

Pilaw „Płow”
Mięso dowolne ilości 
Łój wołowy
Cebula
Czosnek
Marchew dowolne ilości
Przyprawy: sól, papryka, ziele angielskie, liść laurowy

Mięso i warzywa kroimy w dużą kostkę. Mięso przesmażamy na 
łoju. Ryż płuczemy aż do momentu, kiedy woda będzie czysta. Wsy-
pujemy ryż i warzywa, główkę czosnku przekrajamy na pół i bez 
obierania umieszczamy w ryżu. Zalewamy wodą i dusimy do mięk-
kości ryżu i warzyw, podczas duszenia podlewamy wodą.

 oprac. Anna Trochimczyk
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KOMUNIKATY
Mirosław Gryko kierownik Komunalnego Zakładu Budżetowego w Gród-

ku informuje, że poszukuje nowych pracowników do pracy na różnych 
stanowiskach i zaprasza mieszkańców Gminy Gródek do zapoznania się 
aktualnymi ofertami pracy na rzecz Zakładu publikowanymi na stronie 
internetowej Urzędu Gminy  Gródek, w Biuletynie Informacji Publicznej 
Gminy Gródek, tablicach ogłoszeniowych na terenie Gminy Gródek oraz 
bezpośrednio w siedzibie Zakładu przy ulicy Fabrycznej 12/ 1 w Gródku. 
Aktualnie poszukujemy pracowników na następujące stanowiska: głów-
nego księgowego Zakładu i kierowcy ciągnika.

Komunalny Zakład Budżetowy w Gródku utworzony został przez Wój-
ta Gminy Gródek w 1992 roku, 

od tego czasu nieprzerwanie realizuje powierzone mu zadania na rzecz 
naszej społeczności lokalnej. Wieloletnie funkcjonowanie i ugruntowana 
pozycja Komunalnego Zakładu Budżetowego w Gródku w strukturze jed-
nostek budżetowych podległych Wójtowi Gminy Gródek zapewnia stabil-
ność zatrudnienia  na umowę o pracę. Komunalny Zakład Budżetowy w 
Gródku zapewnia swoim pracownikom możliwość ciągłego rozwój oso-
bistego i doskonalenie zawodowe, a zdobywane wraz ze stażem pracy 
doświadczenie zawodowe, przekłada się na możliwość awansu i regu-
larny wzrost wysokości uzyskiwanego wynagrodzenia. 

Zapraszam Państwa do mojego Zespołu
Kierownik Mirosław Gryko

Komunalny Zakład Budżetowy w Gródku
ul. Fabryczna 12/1, 16-040 Gródek
tel. 608 393 820

Komunalny Zakład Budżetowy w Gródku zwraca się z prośbą do 
wszystkich Odbiorców wody na terenie Gminy Gródek o dokonanie za-
bezpieczenia instalacji wodnej zanim nadejdzie mróz.

Porada językowa
Namnożyło się nam słów z cząstką -mat. Mamy bankomat, parkomat, rankomat, biletomat, fotomat, a nawet misiomat. W bankomacie wy-

płacamy pieniądze, w rankomacie porównujemy ceny, w fotomacie możemy zamówić zdjęcia. Te wyrazy zostały utworzone na podobieństwo 
słowa automat, wywodzącego się z greckiego auto – sam i mat – mający związek z poruszaniem się, działaniem. W naszej przestrzeni pojawia 
się coraz więcej różnych urządzeń, które ułatwiają nam życie. Jeszcze 20 lat temu nikt nie pomyślałby, że samemu można nadać lub odebrać 
paczkę z paczkomatu, który jest czynny każdego  dnia przez 24 godziny. Pierwsze paczkomaty DHL pojawiły się w Niemczech na początku XXI 
wieku. Twórca InPost – Rafał Brzosko zbudował biznes, który ma zasięg międzynarodowy. Paczkomaty znajdują się w Kostaryce, Salwadorze 
czy Gwatemali. InPost ma miliony klientów na całym świecie.  Ludzie coraz częściej zamawiają produkty przez Internet. Teraz, przed świętami 
paczkomaty zapełniają się tysiącami paczek. Życzę, aby wszystkie świąteczne prezenty dotarły do odbiorców na czas i sprawiły wiele radości.

Irena Matysiuk

Wystarczy odrobina wysiłku, aby ocieplić rury, wodomierze i pomiesz-
czenia wodomierzowe, a na pewno uda się uniknąć kłopotów z zamar-
zniętą instalację wodociągową w budynkach.

Zakład przypomina właścicielom domków jednorodzinnych i innych 
nieruchomości z przyłączami wodno-kanalizacyjnymi, iż Odbiorca usług 
zobowiązany jest do zapewnienia niezawodnego działania posiadanych 
instalacji i przyłączy wodociągowych. W celu uniknięcia dokuczliwych 
awarii w okresie zimowym należy:

• Spuścić wodę z przewodów wodociągowych znajdujących się na 
podwórku np. doprowadzających wodę do ogrodu;

• Nie zakręcać kranów po spuszczeniu wody, a wszystkie zawory i 
kurki, których nie da się odkręcić należy ocieplić np. wełną, materiałami 
ze słomy, otuliną;

• Jeśli wodomierz zamontowany jest w piwnicy, warto sprawdzić czy 
nie potrzebne są naprawy ścian, wstawienie brakujących szyb, uszczel-
nienie okien i drzwi piwnicy, założenie otuliny na nieosłonięte rury i wo-
domierz, w sposób umożliwiający odczyt licznika;

• Należy zaizolować wełną mineralną lub otuliną (pianką) wszystkie 
przewody wodociągowe i kanalizacyjne przechodzące przez nieocie-
plone kondygnacje budynków, pomieszczeń gospodarczych, bądź inne 
nieużytkowane i nie ogrzewane w okresie zimowym.

Ponadto Komunalny Zakład  Budżetowy w Gródku apeluje o niezakrę-
canie samowolne zasuw na przyłączach wodociągowych znajdujących 
się na ulicy i demontażu wodomierzy. Za uszkodzenie tych urządzeń i 
zerwanie plomb koszty napraw i przewidzianych w Regulaminie  kar po-
nosić będzie Odbiorca wody.

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości prosimy o kontakt z naszym 
zakładem tel. 857180126 w godz. 7.00 – 15.00 w dni robocze. Pracow-
nicy Zakładu udzielą niezbędnych informacji i odpowiedzą na nurtujące 
Państwa pytania.
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OGŁOSZENIA
▼KUPIĘ LAS,  tereny zakrzaczone  

tel. 791 585 629
▼USŁUGI TAPICERSKIE Piotr Sokołowski 

- Załuki tel. 504 441 220
▼USŁUGI KOMINIARSKIE tel. 600 419 106

OGŁOSZENIA DROBNE SĄ BEZPŁATNIE. 

W CELU ZAMIESZCZENIA PROSIMY O KONTAKT Z REDAKCJĄ.
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